



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA

Segunda-feira • 28 de novembro de 2022 • Ano VI • Edição N° 4623



QR CODE

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2022)	2
DECISÃO IMPUGNAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO N° 081/2022)	103

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPRENSA
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: MARCUS VINICIUS MARQUES GIL

<http://pmveracruzba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2022)



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 114/2022

Ao decimo sexto dia do mês novembro do ano de dois mil e vinte dois, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil, através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 07.769.310/0001-14, representado pela Sra. Micheline Marques da Hora no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 071/2022**, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da(s) **empresa(s) relacionada(s) no item 4**, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º **071/2022** e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos produtos registrados na presente Ata, encontra-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA	
CNPJ: 44.223.526/0001-06	
ENDEREÇO: Avenida Gustavo Fetter, 2564 - Centro, Iporã do Oeste - SC, CEP: 89899-000	
OBJETO	VALOR REGISTRADO
Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz	R\$ 34.716,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA/MODELO	QUANT	APRES	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
-------------	-----------------------------	---------------------	--------------	--------------	-------------------	--------------------



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

4	ANESTÉSICO LOCAL, USO ODONTOLÓGICO, INJETÁVEL. CLORIDRATO DE ARTICAÍNA VASO-CONSTRITOR: EPINEFRINA 1:100.000, ISENTOS DE METILPARABENO, CX C/ 50 TUBETES 1,8ML, ACONDICIONADOS EM TUBETES DE CRISTAL, QUE PERMITEM A MELHOR VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DADOS DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	DFL	40	cx	135,00	5.400,00
6	ANESTÉSICO LOCAL, USO ODONTOLÓGICO, TÓPICO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DADOS DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	DFL	100	und	7,80	780,00
1 8	AMÁLGAMA, USO ODONTOLÓGICO, PRÉ-DOSIFICADO EM CÁPSULA DE 01 PORÇÃO. COMPOSIÇÃO 40% DE PRATA, 31,3% DE ESTANHO, 28,7% DE COBRE. EMBALAGEM COM 50 CÁPSULAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DADOS DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SDI	115	cx	90,00	10.350,00
1 9	AMÁLGAMA, USO ODONTOLÓGICO, PRÉ-DOSIFICADO EM CÁPSULA DE 02 PORÇÕES. COMPOSIÇÃO 40% DE PRATA, 31,3% DE ESTANHO, 28,7% DE COBRE. EMBALAGEM COM 50 CÁPSULAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DADOS DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SDI	115	cx	140,00	16.100,00
122	BROCA CARBIDE ESFÉRICA, PARA ALTA ROTAÇÃO Nº FGL.	Kavo	40	und	4,90	196,00
128	BROCA DE TUNGSTÊNIO TIPO MAXICUT INDICADA PARA DESGASTE DE METAL E RESINA ACRÍLICA. CORTE PRECISO, SEM DEIXAR RISCOS. BROCAS TARJA	American Burrs	20	und	47,00	940,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	AZUL, COM CORTE CRUZADO MÉDIO. PARA CORTE PRIMÁRIO DE LIGAS NÃO PRECIOSAS E RESINAS ACRÍLICAS E REDUÇÃO GROSSA DE TODOS OS TIPOS DE MATERIAIS, SEM ARRANHAR A SUPERFÍCIE.					
187	LIMA C PILOT - SÉRIE ESPECIAL Nº 10, 21MM. PARA CANAIS RADICULARES MUITO CURVADOS E DE DIFÍCIL ACESSO, PARA ABRIR CAMINHO PARA O PREPARO ROTATÓRIO COM INSTRUMENTO DE NITI. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	Easy	25	kit	38,00	950,00
VALOR TOTAL DOS ITENS: Trinta e Quatro Mil e Setecentos e Dezesesseis Reais					R\$ 34.716,00	

5. DO CONTRATO:

5.1. O critério da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, obedecida à ordem de classificação, o(s) licitante(s) vencedor(s), cujo(s) preço(s) tenha(m) sido registrado(s) na Ata de Registro de Preço, será (ão) convocado(s) para retirar a Nota de Empenho, que substituirá o Contrato, no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação, estando as obrigações assumidas vinculadas à proposta, aos lances, ao edital e à respectiva Ata.

5.2. A partir da assinatura da Ata, obrigando-se a obedecer, além do disposto nesta Ata, os ditames e especificações constantes no Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 071/2022

5.3. O Sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição dos produtos de acordo com suas necessidades.

5.4. A Prefeitura Municipal de Vera Cruz não está obrigada, durante o prazo de validade do registro de preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para o produto pretendido, ficando assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.5. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro quando a Prefeitura Municipal de Vera Cruz, após realizada a licitação específica, constatar que o preço obtido é igual ou maior que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.

6. DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária, mediante depósito na conta corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do produto no local determinado, acompanhado da respectiva Nota Fiscal/Fatura, emitida de acordo com a Nota de Empenho, a qual será conferida e atestada pelo servidor ou comissão responsável pelo recebimento, observado o estabelecido no art. 5º da Lei 8.666/93, e desde que não ocorra fator impeditivo provocado pela Contratada.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6.1.1. No caso do valor do Contrato, representado pela Nota de Empenho não ultrapassar o limite de que trata o inciso II do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o pagamento deverá ser efetuado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nas condições referidas no item 6.1.

6.2. A Administração não receberá o produto fornecido em desacordo com esta Ata e com o Anexo I do Edital de Pregão nº. **071/2022**, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no item 09.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

6.4 O (s) pagamento(s) indicado no item 6.2, somente será (ão) liberado(s) mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura.

6.5. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da documentação obrigatória e parcial (receita estadual e municipal) da licitante vencedora, por meio de consulta *on-line* feita pela Controladoria Geral do Município ou mediante a comprovação documental da manutenção da regularidade perante a Fazenda Nacional, a Segurança Social, o FGTS, da Fazenda estadual e municipal e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), exigidas na fase de habilitação do certame licitatório.

6.6. Será efetuada a retenção de tributos e contribuições, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, conforme artigo 64 da Lei n.º 9.430, de 27.12.96. As pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES não estão sujeitas a retenção, desde que apresentem Declaração na forma do Anexo IV da IN SRF n.º 480 de 15 de dezembro de 2004.

6.7. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.

6.8. A licitante vencedora, de acordo com o Decreto nº 9.265/04 e da Resolução nº 956/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, fica obrigada a fornecer a nota fiscal eletrônica ao setor competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. Gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos produtos registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

7.2. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

7.3. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. Acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

7.6. Consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o produto a outro(s) órgão da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executara entrega do objeto obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexo I do edital do Pregão n.º **071/2022**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **071/2022**.

8.5. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do produto a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação a transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. O Local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, a licitante que:

- a) deixar de entregar a documentação exigida no Edital;
- b) no prazo determinado, não assinar o Contrato ou não retirar a Nota de Empenho;
- c) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;
- d) ensejar o retardamento da execução do objeto deste Pregão;
- e) não mantiver a proposta, injustificadamente;
- f) falhar ou fraudar na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo;
- h) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/BA, poderá garantida a defesa prévia, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo LOTE;
- c) Multa de 2% (dois por cento) a partir do 16º (décimo sexto) dia, até o 30º dia de atraso.
- d) Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo LOTE.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

e) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por período não superior a dois (2) anos;

f) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública.

9.3. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

9.4. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprida, serão cobradas judicialmente.

9.5. Compete ao Prefeito Municipal a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas “b”, “c”, “d”, “e” e “f”, ao (à) Secretário (a), a penalidade de advertência, prevista no item 9.2, alínea “a”, facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.6. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informados.

9.7 As sanções previstas no item 9.2, alíneas “b”, “c” e “d”, poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas neste edital.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. O presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3 Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

10.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.

10.5. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

- a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;
- b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;
- d) por razões de interesse públicas devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovado.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

8. DO PRAZO E LOCAIS DE ENTREGA

13.1 As empresas vencedoras da licitação terão prazo máximo **de 15 (quinze) dias, contados** a partir da data de recebimento da Ordem de Compra, o que poderá ser por e-mail. A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá sanções previstas na Lei nº 8.666/93.

13.2 A empresa contratada deverá entregar os materiais de acordo com a solicitação do Fundo Municipal de Saúde, no local previamente indicado dentro do Município de Vera Cruz.

13.3 Deverá seguir programação do Fundo Municipal de Saúde quanto à data, horário, local, quantidade e qualidade dos produtos a serem entregues;

13.4 O transporte dos materiais deverá ser realizado de forma a garantir a integridade dos mesmos.

13.5 A empresa contratada se responsabilizará por perdas e danos eventualmente causados por seus técnicos ou empregados, durante a entrega dos materiais.

- O Local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

14. DA FISCALIZAÇÃO

14.1 O acompanhamento da entrega dos materiais será efetuado pela Secretaria Municipal de Saúde, com conferência e análise dos materiais entregues, o acompanhamento e controle físico dos materiais em estoque.

14.2 Ficam designados os servidores (as) relacionados abaixo, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato deste Objeto através da Secretaria de Municipal de Saúde:

- Gestor de Contrato: Saulo Pedro Chies (Decreto: 03/2022)
- Fiscal de Contratos: Fernanda de Souza Conceição dos Santos (Decreto: 03/2022)

15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

15.1. Integram o presente ata o Processo Administrativo nº **0278/2022**, o Edital do Pregão Eletrônico n.º **071/2022** e as propostas, com preços e especificações.

15.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro do Município de Itaparica.

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 03 (três) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 16 de novembro de 2022.

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
Prefeito

MICHELINE MARQUES DA HORA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EMPRESA DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA
Representada pelo Sra. Elci Triches Berti CPF nº 828.231.039-53.

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 115/2022

Ao decimo sexto dia do mês novembro do ano de dois mil e vinte dois, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil, através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 07.769.310/0001-14, representado pela Sra. Micheline Marques da Hora no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 071/2022**, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da(s) empresa(s) relacionada(s) no item 4, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º 071/2022 e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1.O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1.O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos produtos registrados na presente Ata, encontra-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: J L MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES	
CNPJ: 26.084.880/0001-15	
ENDEREÇO: RUA RUI BARBOSA, 22 SALA 103 ANDAR 2 EDF SAENE CENTRO – SANTO ANTONIO DE JESUS/BA	
OBJETO	VALOR REGISTRADO
Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz	R\$ 48.764,70



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES	QUANT	MARCA/MODELO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
2	ANESTÉSICO LOCAL, USO ODONTOLÓGICO, INJETÁVEL, COM VASOCONSTRICOR. MEPIVACAÍNA 2% COM ADRENALINA 1:100000, CX C/ 50 TUBETES 1,8ML, ACONDICIONADOS EM TUBETES DE CRISTAL, QUE PERMITEM A MELHOR VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DADOS DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Cx 50	70	DFL	R\$ 99,00	R\$ 6.930,00
3	ANESTÉSICO LOCAL, USO ODONTOLÓGICO, INJETÁVEL, MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRICOR, CX C/ 50 TUBETES 1,8ML, ACONDICIONADOS EM TUBETES DE CRISTAL, QUE PERMITEM A MELHOR VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DADOS DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Cx 50	50	DFL	R\$ 109,80	R\$ 5.490,00
5	ANESTÉSICO local, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAINA, 0,03 U.I. DE FELIPRESSINA, ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA; APRESENTAÇÃO: CAIXAS COM 50 TUBETES.	Cx 50	70	DFL	R\$ 46,40	R\$ 3.248,00
27	CIMENTO CIRÚRGICO, USO ODONTOLÓGICO, SEM EUGENOL, COMPOSTO DE: - BASE: CAPRILICO, ACIDO LAURICO, BREU, RESINA, ESTERGUN, PETROLATO, TIMOL, CERA DE CARNAUBA E AROMA DE MENTA. - ACELERADOR: OLEO DE LINHACA, OXIDO DE ZN, DE MG, PRETOLATO, TIMOL, PIGMENTO MINERAL, ESTABILIZANTE E AROMA DE MENTA. EMBALAGEM: CAIXA COM 01 BISNAGA COM 90 GR DE ACELERADOR + 01 BISNAGA COM 90 GR DE BASE, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	Kit	80	MAQUIRA	R\$ 46,87	R\$ 3.749,60
51	INDICADOR QUÍMICO, CLASSE 4 DESENVOLVIDO PARA A MONITORIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DOS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES A VAPOR. SISTEMA CLARO E DE FÁCIL INTERPRETAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. 3 ANOS DE VALIDADE, RESULTADO IMEDIATO LOGO APÓS A ESTERILIZAÇÃO.	Cx	40	CRISTOFOLI	R\$ 40,75	R\$ 1.630,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	EMBALAGEM COM 250 UNIDADES COM DUPLICAÇÃO PARA 500 TIRAS.					
54	IONOMERO DE VIDRO , USO ODONTOLÓGICO, AUTOPOLIMERIZÁVEL, UTILIZADO PARA FORRAMENTO. EMBALAGEM: CAIXA COM 01 FRASCO DE PÓ COM 10 G E 01 FRASCO COM 8 ML DE LÍQUIDO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Kit	100	BIODINAMICA	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
82	RESINA COMPOSTA , UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA, COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G.B1 MATRIZ INORGÂNICA (CARGA): ZIRCÔNIA/SÍLICA: 3MM OU MENOS, AGLOMERADO DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, SÍLICA COM SUPERFÍCIE TRATADA: 20NM, 67,8% EM VOLUME COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SERINGA	150	3M	R\$ 23,20	R\$ 3.480,00
84	RESINA COMPOSTA , UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA, COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G.B3 MATRIZ INORGÂNICA (CARGA): ZIRCÔNIA/SÍLICA: 3MM OU MENOS, AGLOMERADO DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, SÍLICA COM SUPERFÍCIE TRATADA: 20NM, 67,8% EM VOLUME COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SERINGA	150	3M	R\$ 25,33	R\$ 3.799,50
195	LIMA TIPO NIQUEL-TITANIO DO SISTEMA ROTATORIO 25MM, R50 BLISTERS CONTENDO 06 LIMAS RECIPROCANTE (R50) CADA UM, QUE POSSUAM PONTA NÃO CORTANTE E 25MM DE PARTE ATIVA. AS LIMAS TÊM QUE TER FLEXIBILIDADE E O CORTE DEVE TER ALTA EFICIÊNCIA E SER AUTOMÁTICO DURANTE O AVANÇO DA LIMA, SEM REMOÇÃO DESNECESSÁRIA DA DENTINA E COM A PREVENÇÃO DO APARAFUSAMENTO DO INSTRUMENTO NO CANAL. EMBALADO DE ACORDO COM PRAXE DO FABRICANTE CONTENDO 04 LIMAS ESTERILIZADAS E PRONTAS PARA USO, TRAZENDO	KIT	25	DENTSPLY	R\$ 125,00	R\$ 3.125,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.SESI UNIDADE LUCIAIA					
197	LIMA TIPO NIQUEL-TITÂNIO DO SISTEMA ROTATÓRIO 25MM, R60 BLISTERS CONTENDO 06 LIMAS RECIPROCANES (R50) CADA UM, QUE POSSUAM PONTA NÃO CORTANTE E 25MM DE PARTE ATIVA. AS LIMAS TÊM QUE TER FLEXIBILIDADE E O CORTE DEVE TER ALTA EFICIÊNCIA E SER AUTOMÁTICO DURANTE O AVANÇO DA LIMA, SEM REMOÇÃO DESNECESSÁRIA DA DENTINA E COM A PREVENÇÃO DO APARAFUSAMENTO DO INSTRUMENTO NO CANAL. EMBALADO DE ACORDO COM PRAXE DO FABRICANTE CONTENDO 04 LIMAS ESTERILIZADAS E PRONTAS PARA USO, TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.SESI UNIDADE LUCIAIA		5	DENTSPLY	R\$ 125,00	R\$ 1.875,00
216	AGULHA, USO ODONTOLÓGICO, GENGIVAL, DESCARTÁVEL, ESTERILIZADA, EXTRA CURTA EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Cx	150	PROCARE	R\$ 20,66	R\$ 3.099,00
239	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, R-1 EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Cx	40	TDK	R\$ 12,25	R\$ 490,00
244	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, USO ODONTOLÓGICO, N. 40. EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 200 UNIDADES.		40	TDK	R\$ 8,75	R\$ 350,00
246	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, USO ODONTOLÓGICO, N. 50. EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 200 UNIDADES.	Cx	60	TDK	R\$ 13,00	R\$ 780,00
247	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, USO ODONTOLÓGICO, N. 60. EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,	Cx	40	TDK	R\$ 14,67	R\$ 586,80



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 200 UNIDADES.					
250	DENTIFRÍCIO , COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLÚOR ATIVO (1500 PPM), SABORES VARIADOS, TIPO ADULTO, CAPACIDADE 50G, APLICAÇÃO HIGIENE BUCAL ADULTO.	Und	2700	FREEDENT	R\$ 0,87	R\$ 2.349,00
253	DESINFETANTE E SOLVENTE DE RESÍDUOS , NO SISTEMA DE EVACUAÇÃO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO. DISSOLVE RESÍDUOS SÓLIDOS COMO SANGUE COAGULADO, SALIVA, GÉIS FLURETADOS, MATERIAIS DE MOLDAGEM, RESTOS DE CIMENTOS E RESINAS COMPOSTA, DIMINUE A NECESSIDADE DE LIMPEZA OU TROCA DE SIFÃO, AUMENTA A SUCÇÃO PELA DESOBSTRUÇÃO DOS DUTOS, LIBERA UM AGRADÁVEL AROMA DE LIMÃO, EMOLIENTE. FRASCO CONTENDO 1 LITRO.	Frasco	200	RIOQUIMICA	R\$ 12,82	R\$ 2.564,00
277	FIO DENTAL , ROLO COM NO MÍNIMO 25 M. EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Und	2000	MEDFIO	R\$ 0,92	R\$ 1.840,00
300	PINCEL PELO DE MARTA . TAMANHO 10	und.	60	CONDOR	R\$ 14,98	R\$ 898,80
327	BANDEJA CIRÚRGICA , EM AÇO INOX, DIMENSÕES 22CM (COMPRIMENTO) X 17CM (LARGURA) X 1,5CM (ALTURA). EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	Und.	50	FAVA	R\$ 21,60	R\$ 1.080,00
VALOR TOTAL DOS ITENS: Quarenta e Oito Mil e Setecentos e Sessenta e Quatro Reais e Setenta Centavos					R\$ 48.764,70	

5. DO CONTRATO:

5.1. O critério da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, obedecida à ordem de classificação, o(s) licitante(s) vencedor(s), cujo(s) preço(s) tenha(m) sido registrado(s) na Ata de Registro de Preço, será (ão) convocado(s) para retirar a Nota de Empenho, que substituirá o Contrato, no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação, estando as obrigações assumidas vinculadas à proposta, aos lances, ao edital e à respectiva Ata.

5.2. A partir da assinatura da Ata, obrigando-se a obedecer, além do disposto nesta Ata, os ditames e especificações constantes no Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 071/2022

5.3. O Sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição dos produtos de acordo com suas necessidades.

5.4. A Prefeitura Municipal de Vera Cruz não está obrigada, durante o prazo de validade do registro de preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para o produto pretendido, ficando assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.5. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro quando a Prefeitura Municipal de Vera Cruz, após realizada a



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

licitação específica, constatar que o preço obtido é igual ou maior que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.

6. DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária, mediante depósito na conta corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do produto no local determinado, acompanhado da respectiva Nota Fiscal/Fatura, emitida de acordo com a Nota de Empenho, a qual será conferida e atestada pelo servidor ou comissão responsável pelo recebimento, observado o estabelecido no art. 5º da Lei 8.666/93, e desde que não ocorra fator impeditivo provocado pela Contratada.

6.1.1. No caso do valor do Contrato, representado pela Nota de Empenho não ultrapassar o limite de que trata o inciso II do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o pagamento deverá ser efetuado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nas condições referidas no item 6.1.

6.2. A Administração não receberá o produto fornecido em desacordo com esta Ata e com o Anexo I do Edital de Pregão nº. **071/2022**, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no item 09.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

6.4 O (s) pagamento(s) indicado no item 6.2, somente será (ão) liberado(s) mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura.

6.5. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da documentação obrigatória e parcial (receita estadual e municipal) da licitante vencedora, por meio de consulta *on-line* feita pela Controladoria Geral do Município ou mediante a comprovação documental da manutenção da regularidade perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, o FGTS, da Fazenda estadual e municipal e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), exigidas na fase de habilitação do certame licitatório.

6.6. Será efetuada a retenção de tributos e contribuições, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, conforme artigo 64 da Lei n.º 9.430, de 27.12.96. As pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES não estão sujeitas a retenção, desde que apresentem Declaração na forma do Anexo IV da IN SRF n.º 480 de 15 de dezembro de 2004.

6.7. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.

6.8. A licitante vencedora, de acordo com o Decreto nº 9.265/04 e da Resolução nº 956/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, fica obrigada a fornecer a nota fiscal eletrônica ao setor competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

7.1. Gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos produtos registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

7.2. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

7.3. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. Acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.

7.6. Consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o produto a outro(s) órgão da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executar a entrega do objeto obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexos I do edital do Pregão n.º **071/2022**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. Manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **071/2022**.

8.5. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do produto a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação ao transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. O local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, a licitante que:

- a) deixar de entregar a documentação exigida no Edital;
- b) no prazo determinado, não assinar o Contrato ou não retirar a Nota de Empenho;
- c) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;
- d) ensejar o retardamento da execução do objeto deste Pregão;



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

- e) não manter a proposta, injustificadamente;
- f) falhar ou fraudar na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo;
- h) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/BA, poderá garantir a defesa prévia, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo LOTE;
- c) Multa de 2% (dois por cento) a partir do 16º (décimo sexto) dia, até o 30º dia de atraso.
- d) Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo LOTE.
- e) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por período não superior a dois (2) anos;
- f) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública.

9.3. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

9.4. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprida, serão cobradas judicialmente.

9.5. Compete ao Prefeito Municipal a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas “b”, “c”, “d”, “e” e “f”, ao (à) Secretário (a), a penalidade de advertência, prevista no item 9.2, alínea “a”, facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.6. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informados.

9.7 As sanções previstas no item 9.2, alíneas “b”, “c” e “d”, poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas neste edital.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. O presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3 Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

10.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.

10.5. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

- a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;
- b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;
- d) por razões de interesse públicas devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovado.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

8. DO PRAZO E LOCAIS DE ENTREGA

13.1 As empresas vencedoras da licitação terão prazo máximo **de 15 (quinze) dias, contados** a partir da data de recebimento da Ordem de Compra, o que poderá ser por e-mail. A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá sanções previstas na Lei nº 8.666/93.

13.2 A empresa contratada deverá entregar os materiais de acordo com a solicitação do Fundo Municipal de Saúde, no local previamente indicado dentro do Município de Vera Cruz.

13.3 Deverá seguir programação do Fundo Municipal de Saúde quanto à data, horário, local, quantidade e qualidade dos produtos a serem entregues;

13.4 O transporte dos materiais deverá ser realizado de forma a garantir a integridade dos mesmos.

13.5 A empresa contratada se responsabilizará por perdas e danos eventualmente causados por seus técnicos ou empregados, durante a entrega dos materiais.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

- O Local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

14. DA FISCALIZAÇÃO

14.1 O acompanhamento da entrega dos materiais será efetuado pela Secretaria Municipal de Saúde, com conferência e análise dos materiais entregues, o acompanhamento e controle físico dos materiais em estoque.

14.2 Ficam designados os servidores (as) relacionados abaixo, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato deste Objeto através da Secretaria de Municipal de Saúde:

- Gestor de Contrato: Saulo Pedro Chies (Decreto: 03/2022)
- Fiscal de Contratos: Fernanda de Souza Conceição dos Santos (Decreto: 03/2022)

15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

15.1. Integram o presente ata o Processo Administrativo nº **0278/2022**, o Edital do Pregão Eletrônico n.º **071/2022** e as propostas, com preços e especificações.

15.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro do Município de Itaparica.

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 03 (três) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 16 de novembro de 2022.

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
Prefeito

MICHELINE MARQUES DA HORA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EMPRESA J L MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES
Representada pelo Sr. Jailton Da Silva Pereira Junior CPF nº 016.396.725-32.

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 116/2022

Ao decimo sexto dia do mês novembro do ano de dois mil e vinte dois, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil, através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 07.769.310/0001-14, representado pela Sra. Micheline Marques da Hora no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 071/2022**, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da(s) empresa(s) relacionada(s) no item 4, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º 071/2022 e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos produtos registrados na presente Ata, encontra-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: M.M. CAPELLARO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA	
CNPJ: 08.665.289/0001-70	
ENDEREÇO: Rua Paulo de Frontin, 284, Vila Virginia – Ribeirão Preto - SP	
OBJETO	VALOR REGISTRADO
Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz	R\$ 130.320,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES	QUANT	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
------	----------------------	-------	-------	-------	-------------	-------------



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

422	CANETA ALTA ROTAÇÃO (TURBINA) CABEÇA PADRÃO COM ATÉ 13WDE POTÊNCIA @ 2.2 BAR. CABEÇA DE AÇO INOXIDÁVEL E ROLAMENTOS DE ESFERAS DE AÇO. ACOPLAMENTO DO TIPO BORDEN, SPRAY TRIPLO, ROTAÇÃO MÁXIMA DE 350.000 RPM, SISTEMA TROCA-BROCA PRESS BUTTON (PB), TORQUE DE 0,13NCM, BAIXO NÍVEL DE RUÍDOS, QUE PERMITA ESTERILIZAÇÃO DE 135°C (DURABILIDADE GARANTIDA DE 1.000 CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO). CABEÇA DE AÇO INOXIDÁVEL E ROLAMENTOS DE ESFERAS DE AÇO, CORPO RECARTEILHADO. PEÇAS DE MÃO REVESTIDAS COM 4 CAMADAS SUPERFICIAIS: 3 DE NÍQUEL E 1 DE CROMO GARANTINDO UMA BOA RESISTÊNCIA À CORROSÃO	Unid	12	Microdent	R\$ 5.640,00	R\$ 67.680,00
424	CONTRA ÂNGULO COM GIRO LIVRE DE 360°. SPRAY EXTERNO E ACOPLAMENTO INTRAMATIC. UTILIZA BROCAS PM DE 2,35MM E BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO DE 1,6MM (COM UTILIZAÇÃO DO MANDRIL ADAPTADOR QUE ACOMPANHA O PRODUTO). BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. PEÇAS DE MÃO REVESTIDAS COM 4 CAMADAS SUPERFICIAIS: 3 DE NÍQUEL E 1 DE CROMO	Unid	12	Microdent	R\$ 5.220,00	R\$ 62.640,00
VALOR TOTAL DOS ITENS: Cento E Trinta Mil E Trezentos E Vinte Reais					R\$ 130.320,00	

5. DO CONTRATO:

5.1. O critério da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, obedecida à ordem de classificação, o(s) licitante(s) vencedor(s), cujo(s) preço(s) tenha(m) sido registrado(s) na Ata de Registro de Preço, será (ão) convocado(s) para retirar a Nota de Empenho, que substituirá o Contrato, no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação, estando as obrigações assumidas vinculadas à proposta, aos lances, ao edital e à respectiva Ata.

5.2. A partir da assinatura da Ata, obrigando-se a obedecer, além do disposto nesta Ata, os ditames e especificações constantes no Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 071/2022

5.3. O Sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição dos produtos de acordo com suas necessidades.

5.4. A Prefeitura Municipal de Vera Cruz não está obrigada, durante o prazo de validade do registro de preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para o produto pretendido, ficando assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.5. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro quando a Prefeitura Municipal de Vera Cruz, após realizada a licitação específica, constatar que o preço obtido é igual ou maior que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6. DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária, mediante depósito na conta corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do produto no local determinado, acompanhado da respectiva Nota Fiscal/Fatura, emitida de acordo com a Nota de Empenho, a qual será conferida e atestada pelo servidor ou comissão responsável pelo recebimento, observado o estabelecido no art. 5º da Lei 8.666/93, e desde que não ocorra fator impeditivo provocado pela Contratada.

6.1.1. No caso do valor do Contrato, representado pela Nota de Empenho não ultrapassar o limite de que trata o inciso II do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o pagamento deverá ser efetuado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nas condições referidas no item 6.1.

6.2. A Administração não receberá o produto fornecido em desacordo com esta Ata e com o Anexo I do Edital de Pregão nº. **071/2022**, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no item 09.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

6.4 O (s) pagamento(s) indicado no item 6.2, somente será (ão) liberado(s) mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura.

6.5. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da documentação obrigatória e parcial (receita estadual e municipal) da licitante vencedora, por meio de consulta *on-line* feita pela Controladoria Geral do Município *ou* mediante a comprovação documental da manutenção da regularidade perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, o FGTS, da Fazenda estadual e municipal e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), exigidas na fase de habilitação do certame licitatório.

6.6. Será efetuada a retenção de tributos e contribuições, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, conforme artigo 64 da Lei n.º 9.430, de 27.12.96. As pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES não estão sujeitas a retenção, desde que apresentem Declaração na forma do Anexo IV da IN SRF n.º 480 de 15 de dezembro de 2004.

6.7. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.

6.8. A licitante vencedora, de acordo com o Decreto nº 9.265/04 e da Resolução nº 956/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, fica obrigada a fornecer a nota fiscal eletrônica ao setor competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. Gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos produtos registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

7.2. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

7.3. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. Acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.

7.6. Consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o produto a outro(s) órgão da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executará entrega do objeto obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexo I do edital do Pregão n.º **071/2022**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **071/2022**.

8.5. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do produto a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação a transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. O Local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei nº. 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, a licitante que:

- a) deixar de entregar a documentação exigida no Edital;
- b) no prazo determinado, não assinar o Contrato ou não retirar a Nota de Empenho;
- c) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;
- d) ensejar o retardamento da execução do objeto deste Pregão;
- e) não mantiver a proposta, injustificadamente;
- f) falhar ou fraudar na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo;



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

h) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/BA, poderá garantir a defesa prévia, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

a) Advertência;

b) Multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo LOTE;

c) Multa de 2% (dois por cento) a partir do 16º (décimo sexto) dia, até o 30º dia de atraso.

d) Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo LOTE.

e) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por período não superior a dois (2) anos;

f) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública.

9.3. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

9.4. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprida, serão cobradas judicialmente.

9.5. Compete ao Prefeito Municipal a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas “b”, “c”, “d”, “e” e “f”, ao (à) Secretário (a), a penalidade de advertência, prevista no item 9.2, alínea “a”, facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.6. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informados.

9.7 As sanções previstas no item 9.2, alíneas “b”, “c” e “d”, poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas neste edital.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. O presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3 Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

10.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

- a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
 - b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.
- 10.5.** Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

- a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;
- b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;
- d) por razões de interesse públicas devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovado.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

8. DO PRAZO E LOCAIS DE ENTREGA

13.1 As empresas vencedoras da licitação terão prazo máximo **de 15 (quinze) dias, contados** a partir da data de recebimento da Ordem de Compra, o que poderá ser por e-mail. A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá sanções previstas na Lei nº 8.666/93.

13.2 A empresa contratada deverá entregar os materiais de acordo com a solicitação do Fundo Municipal de Saúde, no local previamente indicado dentro do Município de Vera Cruz.

13.3 Deverá seguir programação do Fundo Municipal de Saúde quanto à data, horário, local, quantidade e qualidade dos produtos a serem entregues;

13.4 O transporte dos materiais deverá ser realizado de forma a garantir a integridade dos mesmos.

13.5 A empresa contratada se responsabilizará por perdas e danos eventualmente causados por seus técnicos ou empregados, durante a entrega dos materiais.

- O Local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

14. DA FISCALIZAÇÃO



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

14.1 O acompanhamento da entrega dos materiais será efetuado pela Secretaria Municipal de Saúde, com conferência e análise dos materiais entregues, o acompanhamento e controle físico dos materiais em estoque.

14.2 Ficam designados os servidores (as) relacionados abaixo, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato deste Objeto através da Secretaria de Municipal de Saúde:

- Gestor de Contrato: Saulo Pedro Chies (Decreto: 03/2022)
- Fiscal de Contratos: Fernanda de Souza Conceição dos Santos (Decreto: 03/2022)

15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

15.1. Integram o presente ata o Processo Administrativo nº **0278/2022**, o Edital do Pregão Eletrônico n.º **071/2022** e as propostas, com preços e especificações.

15.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro do Município de Itaparica.

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 03 (três) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 16 de novembro de 2022.

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
Prefeito

MICHELINE MARQUES DA HORA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EMPRESA M.M. CAPELLARO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA
Representada pelo Sr. Marcelo Ferreira Capellaro CPF nº 329.992.298-01.

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 117/2022

Ao decimo sexto dia do mês novembro do ano de dois mil e vinte dois, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil, através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 07.769.310/0001-14, representado pela Sra. Micheline Marques da Hora no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 071/2022**, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da(s) empresa(s) relacionada(s) no item 4, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º 071/2022 e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos produtos registrados na presente Ata, encontra-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: MAXMED DISTRIBUIDORA ODONTO-HOSPITALAR LTDA	
CNPJ: 40.152.684/0001-61	
ENDEREÇO: Rua Dr. Gerino De Souza Filho, 1674 – Galpão 05, Quadra B, Lote 02 – Ipitanga, Vila Das Magueiras Lauro De Freitas/Bahia – Cep: 42.703-160 paulo De Frontin, 284, Vila Virginia – Ribeirão Preto - Sp	
OBJETO	VALOR REGISTRADO
Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz	R\$ 113.175,10



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES	QUANT	MARCA/MODELO	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	ANESTÉSICO LIDOCAINA 2% COM VASO-CONSTRITOR EPINEFRINA 1:100.000 : ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 20MG DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA, 10 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA PURA, TAMBÉM CONHECIDA COMO ADRENALINA, ISENTO DE METILPARABENO, ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA; APRESENTAÇÃO: CAIXAS COM 50 TUBETES.	CX	350	DFL	R\$ 69,14	R\$ 24.199,00
12	SINGLE BOND 5ML. ADESIVO UNIVERSAL DE FRASCO ÚNICO. USO NA TÉCNICA DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL, CONDICIONAMENTO ÁCIDO SELETIVO EM ESMALTE E AUTOCONDICIONANTE. TECNOLOGIA VMS. FRASCO DE 5ML COM TAMPA FLIP-TOP. BAIXÍSSIMO ÍNDICE DE SENSIBILIDADE PÓS-OPERATÓRIA: ADESÃO EM DENTINA NOS DIVERSOS NÍVEIS DE UMIDADE FOTOPOLIMERIZÁVEL.	FR	60	3M	R\$ 85,00	R\$ 5.100,00
61	MARCADOR DE INSTRUMENTO SEXTAVADO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES COR LARANJA.	UND	50	MAQUIRA	R\$ 4,80	R\$ 240,00
63	MARCADOR DE INSTRUMENTO SEXTAVADO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES COR VERDE ÁGUA.	UND	50	MAQUIRA	R\$ 4,80	R\$ 240,00
66	PASTA DE POLIMENTO , USO ODONTOLÓGICO, PARA ACABAMENTO EM RESINA. EMBALAGEM: SERINGA COM 2G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SERINGA	75	MAQUIRA	R\$ 7,73	R\$ 579,75
69	PINO DE FIBRA DE VIDRO - INDICADO PARA REFORÇO INTRAR RADICULAR DA ESTRUTURA DENTAL E ANCORAGEM PARA MATERIAL RESTAURADOR DEFINITIVO OU NÚCLEO DE PREENCHIMENTO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. POSSUI RESINA EPOXI, Nº 2.* DIÂMETRO: 1,0 X 1,80 X 17MM.	EMBL	30	MAQUIRA	R\$ 19,66	R\$ 589,80
70	PLACA BASE FINA - EMBALAGEM COM 50 PLACAS. MARROM.	CX	60	DFL	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
71	POLIÉTER IMPREGUM SOFT - KIT COM BASE DE BAIXA VISCOSIDADE 120ML + CATALISADOR 15ML + BLOCO DE MISTURA	KIT	20	3M	R\$ 192,50	R\$ 3.850,00
74	REEMBASADOR MACIO KIT C/80G.	UND	60	VOCO	R\$ 38,16	R\$ 2.289,60
75	RESINA BISACRÍLICA , INDICADO PARA RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS DE ELEMENTOS MÚLTIPLOS OU UNITÁRIOS. PROTEMP É A ESCOLHA PERFEITA PARA A CONFEÇÃO DE RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS DE ELEMENTOS MÚLTIPLOS OU UNITÁRIOS DE FORMA SIMPLES. COM ESTA INOVAÇÃO É POSSÍVEL ALIAR A ALTA LONGEVIDADE À ESTÉTICA, ALÉM DE OBTER UMA RESISTÊNCIA SEM PRECEDENTES E EXCELENTES PROPRIEDADES DE MANIPULAÇÃO.	CX	15	3M	R\$ 153,33	R\$ 2.299,95
76	RESINA COMPOSTA , UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA, COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA, DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G.OA2 MATRIZ INORGÂNICA (CARGA): ZIRCÔNIA/SÍLICA: 3MM OU MENOS, AGLOMERADO DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, SÍLICA COM SUPERFÍCIE TRATADA: 20NM, 67,8% EM	SERINGA	150	3M	R\$ 25,33	R\$ 3.799,50



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	VOLUME COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
77	RESINA COMPOSTA, UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA, COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS- EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G.OA3 MATRIZ INORGÂNICA (CARGA): ZIRCÔNIA/SÍLICA: 3MM OU MENOS, AGLOMERADO DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, SÍLICA COM SUPERFÍCIE TRATADA: 20NM, 67,8% EM VOLUME COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SERINGA	150	3M	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00
78	RESINA COMPOSTA, UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA, COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS- EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G.A1 MATRIZ INORGÂNICA (CARGA): ZIRCÔNIA/SÍLICA: 3MM OU MENOS, AGLOMERADO DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, SÍLICA COM SUPERFÍCIE TRATADA: 20NM, 67,8% EM VOLUME COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SERINGA	150	3M	R\$ 26,60	R\$ 3.990,00
83	RESINA COMPOSTA, UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA, COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS- EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G.B2 MATRIZ INORGÂNICA (CARGA): ZIRCÔNIA/SÍLICA: 3MM OU MENOS, AGLOMERADO DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, SÍLICA COM SUPERFÍCIE TRATADA: 20NM, 67,8% EM VOLUME COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SERINGA	150	3M	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

85	RESINA COMPOSTA. UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA, COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G.C2 MATRIZ INORGÂNICA (CARGA): ZIRCÔNIA/SÍLICA: 3MM OU MENOS, AGLOMERADO DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, SÍLICA COM SUPERFÍCIE TRATADA: 20NM, 67,8% EM VOLUME COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SERINGA	150	3M	R\$ 24,33	R\$ 3.649,50
86	RESINA COMPOSTA. UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA, COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G.D3 MATRIZ INORGÂNICA (CARGA): ZIRCÔNIA/SÍLICA: 3MM OU MENOS, AGLOMERADO DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, SÍLICA COM SUPERFÍCIE TRATADA: 20NM, 67,8% EM VOLUME COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SERINGA	150	3M	R\$ 24,66	R\$ 3.699,00
104	VERNIZ FLUORETADO. USO ODONTOLÓGICO. EMBALAGEM: CAIXA COM 01 FRASCO COM 10 ML DE VERNIZ E 01 FRASCO COM 10 ML DE SOLVENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	KIT	80	FGM	R\$ 13,63	R\$ 1.090,40
179	BROCA. USO ODONTOLÓGICO. TIPO GATES, N. 04, TAMANHO CURTO, 28MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	CX. C/ 06 UND	30	TDK	R\$ 26,60	R\$ 798,00
188	LIMA RECÍPROCANTE - INDICADO PARA O PREPARO DE CANAIS RADICULARES E RETRATAMENTO NA ELIMINAÇÃO DE OBTURAÇÃO COM GUTTA-PERCHA.	KIT	25	VDW	R\$ 99,00	R\$ 2.475,00
189	LIMA RECÍPROCANTE WAVE ONE GOLD. PRIMARY 25MM. INDICADA PARA USO NO TRATAMENTO ENDODÔNTICO, POR MEIO DA INSTRUMENTAÇÃO E LIMPEZA DO SISTEMA DE CANAL RADICULAR, COM GIRO LIVRE DE 360°, SPRAY EXTERNO E ACOPLAMENTO INTRAMATIC. UTILIZA BROCAS PM DE 2,35MM E BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO DE 1,6MM (COM UTILIZAÇÃO DO MANDRIL ADAPTADOR QUE ACOMPANHA O PRODUTO). MOVIMENTO RECÍPROCANTE, SECÇÃO TRANSVERSAL EM PARALELOGRAMO, CONICIDADES VARIADAS NO INSTRUMENTO E DIÂMETROS APICAIIS APROVADOS, REDUÇÃO DO EFEITO DE APARAFUSAMENTO COMPARADO AOS SISTEMAS ROTATÓRIOS CONVENCIONAIS, BLISTER ESTÉRIL, PRONTO PARA USO CONTENDO 3 UNIDADES.	UND	100	DENTSPLY	R\$ 88,55	R\$ 8.855,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

191	LIMA TIPO NÍQUEL-TITÂNIO DO SISTEMA ROTATÓRIO 25MM, R25 BLISTERS CONTENDO 04 LIMAS RECÍPROCANTES (R25) CADA UM, QUE POSSUAM PONTA NÃO CORTANTE E 25MM DE PARTE ATIVA. AS LIMAS TÊM QUE TER FLEXIBILIDADE E O CORTE DEVE TER ALTA EFICIÊNCIA E SER AUTOMÁTICO DURANTE O AVANÇODA LIMA, SEM REMOÇÃO DESNECESSÁRIA DA DENTINA E COM A PREVENÇÃO DO APARAFUSAMENTO DO INSTRUMENTO NO CANAL. EMBALADO DE ACORDO COM PRAXE DO FABRICANTE CONTENDO 04 LIMAS ESTERILIZADAS E PRONTAS PARA USO, TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	KIT	25	DENTSPLY	R\$ 124,40	R\$ 3.110,00
192	LIMA TIPO NÍQUEL-TITÂNIO DO SISTEMA ROTATÓRIO 25MM, R30 BLISTERS CONTENDO 04 LIMAS RECÍPROCANTES (R25) CADA UM, QUE POSSUAM PONTA NÃO CORTANTE E 25MM DE PARTE ATIVA. AS LIMAS TÊM QUE TER FLEXIBILIDADE E O CORTE DEVE TER ALTA EFICIÊNCIA E SER AUTOMÁTICO DURANTE O AVANÇODA LIMA, SEM REMOÇÃO DESNECESSÁRIA DA DENTINA E COM A PREVENÇÃO DO APARAFUSAMENTO DO INSTRUMENTO NO CANAL. EMBALADO DE ACORDO COM PRAXE DO FABRICANTE CONTENDO 04 LIMAS ESTERILIZADAS E PRONTAS PARA USO, TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	KIT	25	DENTSPLY	R\$ 130,00	R\$ 3.250,00
193	LIMA TIPO NÍQUEL-TITÂNIO DO SISTEMA ROTATÓRIO 25MM, R40 BLISTERS CONTENDO 06 LIMAS RECÍPROCANTES (R40) CADA UM, QUE POSSUAM PONTA NÃO CORTANTE E 25MM DE PARTE ATIVA. AS LIMAS TÊM QUE TER FLEXIBILIDADE E O CORTE DEVE TER ALTA EFICIÊNCIA E SER AUTOMÁTICO DURANTE O AVANÇODA LIMA, SEM REMOÇÃO DESNECESSÁRIA DA DENTINA E COM A PREVENÇÃO DO APARAFUSAMENTO DO INSTRUMENTO NO CANAL. EMBALADO DE ACORDO COM PRAXE DO FABRICANTE CONTENDO 04 LIMAS ESTERILIZADAS E PRONTAS PARA USO, TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. SESI UNIDADE LUCAIA	KIT	25	DENTSPLY	R\$ 144,00	R\$ 3.600,00
267	FILME, RADIOLÓGICO, USO ODONTOLÓGICO, TIPO OCLUSAL, TAMANHO 57X76MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 25 PELÍCULAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	20	CAREASTREA N	R\$ 188,50	R\$ 3.770,00
268	FILME, RADIOLÓGICO, USO ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, DIMENSÕES 31 X 14MM, USO ADULTO. EMBALAGEM: CAIXA COM 150 PELÍCULAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	150	CAREASTREA N	R\$ 97,20	R\$ 14.580,00
279	FIO PARA SUTURA, EM NYLON ODONTOLÓGICA, N 4-0, FIO COM 45 CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 1,7 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU FILME TERMOPLÁSTICO, ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX. C/ 24 UND	90	PROCARE	R\$ 30,01	R\$ 2.700,90



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

280	FIO PARA SUTURA. EM SEDA ODONTOLÓGICA, N 3-0, FIO COM 45 CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 1,7 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU FILME TERMOPLÁSTICO, ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX. C/ 24 UND	70	PROCARE	R\$ 31,71	R\$ 2.219,70
281	FIO PARA SUTURA. USO ODONTOLÓGICO, EM MATERIAL DE CATGUT REABSORVÍVEL, N 3.0, FIO COM NO MÍNIMO 70 CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 2,0 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU FILME TERMOPLÁSTICO, ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX. C/ 24 UND	50	PROCARE	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
292	KIT MACROMODELO ODONTOLÓGICO. DESENVOLVIDO PARA O ENSINO DA HIGIENE BUCAL, DA ESCOVAÇÃO DENTÁRIA, ESCOVAÇÃO DA LÍNGUA E USO DE FIO DENTAL.COMPOSIÇÃO (OBJETOS E CARACTERÍSTICAS DO KIT): MACRO-ARCADA: MODELO DE DENTES EM ESCALA MAIOR, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 12,5CM X 12,5CM X 21CM, CONFECCIONADA EM RESINA, COM ARCADA SUPERIOR, ARCADA INFERIOR, LÍNGUA EM MATERIAL EMBORRACHADO FLEXÍVEL, GENGIVA EM MATERIAL EMBORRACHADO FLEXÍVEL E ARTICULADOR DE METAL FLEXÍVEL DUPLO E BASE PLÁSTICA RÍGIDA PARA SUSTENTAÇÃO DO CONJUNTO, 32 DENTES NA COR BRANCA/MARFIM SENDO: 16 NO ARCO SUPERIOR E 16 NO ARCO INFERIOR. OS DENTES DEVERÃO SER INSERIDOS INDIVIDUALMENTE NA ARCADA PARA POSSIBILITAR DEMONSTRAÇÃO DE USO DE FIO DENTAL EM TODOS OS DENTES E REGIÕES DA ARCADA. OS DENTES DEVERÃO SER INSERIDOS NOS PONTOS DE FIXAÇÃO COM PRESSÃO SUFICIENTE PARA O MANUSEIO SEM QUE SE SOLTEM INDEVIDAMENTE. A LÍNGUA E A GENGIVA DEVERÃO TER VARIAÇÕES DA TONALIDADE ROSA. MACRO-CÁRIES: CONJUNTO COMPOSTO POR BASE PLÁSTICA RÍGIDA PARA PERFEITO ENCAIXE E SUSTENTAÇÃO DOS MODELOS DE DENTE E 04 MODELOS DE DENTES CONFECCIONADOS EM RESINA PLÁSTICA EM ESCALA MAIOR COM LESÕES CARIOSAS EM EVOLUÇÃO SENDO: DENTE HÍGIDO, DENTE COM CÁRIE INICIAL DE ESMALTE, DENTE COM CÁRIE DE DENTINA E DENTE COM CÁRIE PROFUNDA COM EXPOSIÇÃO PULPAR. CADA DENTE É DIVIDIDO EM DUAS PARTES. DIMENSÕES DA BASE 25CMX8CMX8CM. DIMENSÕES DE CADA DENTE 9CM X 5CM X 4,5CM. OS DENTES SÃO ENCAIXADOS INDIVIDUALMENTE NA BASE E PODEM SER RETIRADOS E RECOLOCADOS A QUALQUER MOMENTO PARA DEMONSTRAÇÃO. ARCADAS DENTÁRIAS PERIODONTAIS FUNCIONAIS CONFECCIONADAS EM RESINA PLÁSTICA. TRÊS ARCADAS FUNCIONAIS QUE DEMONSTRAM A GENGIVA (QUANDO ABERTA) E OS DENTES (QUANDO FECHADA) DEMONSTRANDO ATRAVÉS DE TRÊS ESTÁGIOS, A EVOLUÇÃO DAS LESÕES E AVANÇO DA DOENÇA PERIODONTAL/GENGIVA SENDO: GENGIVA SAUDÁVEL, GENGIVITE, E DOENÇA PERIODONTAL COM RETRAÇÃO	UND	5	D-EXPRESS	R\$ 290,00	R\$ 1.450,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

GENGIVAL E PERDA ÓSSEA. DIMENSÕES EM TAMANHO APROXIMADO DE 8 X 5,5 X 4 CM (CADA ESTÁGIO). MACRO-ESCOVA DENTAL: MODELO EM ESCALA MAIOR, MEDINDO 29CM, E PESO INFERIOR A 100 GRAMAS; COR CLARA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RÍGIDO E CERDAS DE NYLON. ACONDICIONADOS EM CAIXA PLÁSTICA COM DIMENSÕES DA CAIXA: 29 X 17 X 23CM.					
VALOR TOTAL DOS ITENS: Cento E Treze Mil E Cento E Setenta E Cinco Reais E Dez Centavos					R\$ 113.175,10

5. DO CONTRATO:

5.1. O critério da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, obedecida à ordem de classificação, o(s) licitante(s) vencedor(s), cujo(s) preço(s) tenha(m) sido registrado(s) na Ata de Registro de Preço, será (ão) convocado(s) para retirar a Nota de Empenho, que substituirá o Contrato, no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação, estando as obrigações assumidas vinculadas à proposta, aos lances, ao edital e à respectiva Ata.

5.2. A partir da assinatura da Ata, obrigando-se a obedecer, além do disposto nesta Ata, os ditames e especificações constantes no Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº **071/2022**

5.3. O Sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição dos produtos de acordo com suas necessidades.

5.4. A Prefeitura Municipal de Vera Cruz não está obrigada, durante o prazo de validade do registro de preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para o produto pretendido, ficando assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.5. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro quando a Prefeitura Municipal de Vera Cruz, após realizada a licitação específica, constatar que o preço obtido é igual ou maior que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.

6. DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária, mediante depósito na conta corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do produto no local determinado, acompanhado da respectiva Nota Fiscal/Fatura, emitida de acordo com a Nota de Empenho, a qual será conferida e atestada pelo servidor ou comissão responsável pelo recebimento, observado o estabelecido no art. 5º da Lei 8.666/93, e desde que não ocorra fator impeditivo provocado pela Contratada.

6.1.1. No caso do valor do Contrato, representado pela Nota de Empenho não ultrapassar o limite de que trata o inciso II do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o pagamento deverá ser efetuado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nas condições referidas no item 6.1.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6.2. A Administração não receberá o produto fornecido em desacordo com esta Ata e com o Anexo I do Edital de Pregão nº. **071/2022**, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no item 09.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

6.4 O (s) pagamento(s) indicado no item 6.2, somente será (ão) liberado(s) mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura.

6.5. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da documentação obrigatória e parcial (receita estadual e municipal) da licitante vencedora, por meio de consulta *on-line* feita pela Controladoria Geral do Município ou mediante a comprovação documental da manutenção da regularidade perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, o FGTS, da Fazenda estadual e municipal e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), exigidas na fase de habilitação do certame licitatório.

6.6. Será efetuada a retenção de tributos e contribuições, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, conforme artigo 64 da Lei n.º 9.430, de 27.12.96. As pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES não estão sujeitas a retenção, desde que apresentem Declaração na forma do Anexo IV da IN SRF n.º 480 de 15 de dezembro de 2004.

6.7. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.

6.8. A licitante vencedora, de acordo com o Decreto nº 9.265/04 e da Resolução nº 956/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, fica obrigada a fornecer a nota fiscal eletrônica ao setor competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. Gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos produtos registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

7.2. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

7.3. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. Acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

7.6. Consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o produto a outro(s) órgão da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executar a entrega do objeto obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexos I do edital do Pregão n.º **071/2022**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. Manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **071/2022**.

8.5. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do produto a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação a transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. O Local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei n.º. 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, a licitante que:

- a) deixar de entregar a documentação exigida no Edital;
- b) no prazo determinado, não assinar o Contrato ou não retirar a Nota de Empenho;
- c) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;
- d) ensejar o retardamento da execução do objeto deste Pregão;
- e) não mantiver a proposta, injustificadamente;
- f) falhar ou fraudar na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo;
- h) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/BA, poderá garantir a defesa prévia, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo LOTE;



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

- c) Multa de 2% (dois por cento) a partir do 16º (décimo sexto) dia, até o 30º dia de atraso.
- d) Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo LOTE.
- e) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por período não superior a dois (2) anos;
- f) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública.

9.3. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

9.4. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprida, serão cobradas judicialmente.

9.5. Compete ao Prefeito Municipal a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas “b”, “c”, “d”, “e” e “f”, ao (à) Secretário (a), a penalidade de advertência, prevista no item 9.2, alínea “a”, facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.6. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informados.

9.7 As sanções previstas no item 9.2, alíneas “b”, “c” e “d”, poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas neste edital.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. O presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3 Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

10.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

10.5. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

- a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;
- b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;
- d) por razões de interesse públicas devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovado.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

8. DO PRAZO E LOCAIS DE ENTREGA

13.1 As empresas vencedoras da licitação terão prazo máximo **de 15 (quinze) dias, contados** a partir da data de recebimento da Ordem de Compra, o que poderá ser por e-mail. A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá sanções previstas na Lei nº 8.666/93.

13.2 A empresa contratada deverá entregar os materiais de acordo com a solicitação do Fundo Municipal de Saúde, no local previamente indicado dentro do Município de Vera Cruz.

13.3 Deverá seguir programação do Fundo Municipal de Saúde quanto à data, horário, local, quantidade e qualidade dos produtos a serem entregues;

13.4 O transporte dos materiais deverá ser realizado de forma a garantir a integridade dos mesmos.

13.5 A empresa contratada se responsabilizará por perdas e danos eventualmente causados por seus técnicos ou empregados, durante a entrega dos materiais.

- O Local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

14. DA FISCALIZAÇÃO



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

14.1 O acompanhamento da entrega dos materiais será efetuado pela Secretaria Municipal de Saúde, com conferência e análise dos materiais entregues, o acompanhamento e controle físico dos materiais em estoque.

14.2 Ficam designados os servidores (as) relacionados abaixo, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato deste Objeto através da Secretaria de Municipal de Saúde:

- Gestor de Contrato: Saulo Pedro Chies (Decreto: 03/2022)
- Fiscal de Contratos: Fernanda de Souza Conceição dos Santos (Decreto: 03/2022)

15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

15.1. Integram o presente ata o Processo Administrativo nº **0278/2022**, o Edital do Pregão Eletrônico n.º **071/2022** e as propostas, com preços e especificações.

15.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro do Município de Itaparica.

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 03 (três) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 16 de novembro de 2022.

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
Prefeito

MICHELINE MARQUES DA HORA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EMPRESA MAXMED DISTRIBUIDORA ODONTO-HOSPITALAR LTDA
Representada pelo Sr. José Alessandro Rodrigues Palmeira CPF nº 874.995.765-15.

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 118/2022

Ao decimo sexto dia do mês novembro do ano de dois mil e vinte dois, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil, através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 07.769.310/0001-14, representado pela Sra. Micheline Marques da Hora no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 071/2022**, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da(s) **empresa(s) relacionada(s) no item 4**, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º **071/2022** e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos produtos registrados na presente Ata, encontra-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: MEGA DENTAL IMP EXP COM PROD ODONTO	
CNPJ: 25.341.162/0001-14	
ENDEREÇO: R:DR. LISÍMACO FERREIRA DA COSTA 225 SL02, RECREIO, LONDRINA - PR	
OBJETO	VALOR REGISTRADO
Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz	R\$ 23.009,80



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES.	QUANT.	MARCA/ MODELO	PREÇO. UNIT.	PREÇO. TOTAL
8	ABRIDOR DE BOCA, USO ODONTOLÓGICO, EM BORRACHA COLORIDA, TAMANHO G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA E FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	55	IMPLA Modelo: IAB G MS: 81986630007	R\$ 2,65	R\$ 145,75
9	ABRIDOR DE BOCA, USO ODONTOLÓGICO, EM BORRACHA COLORIDA, TAMANHO P. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA E FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	55	IMPLA Modelo: IAB P MS: 81986630007	R\$ 2,65	R\$ 145,75
10	ÁCIDO EDTA, USO ODONTOLÓGICO, PARA ENDODONTIA. EMBALAGEM: FRASCO COM 20ML COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRA	60	BIODINAMICA Modelo: EDTA LIQ MS: 10298550072	R\$ 4,50	R\$ 270,00
14	AGENTE DE UNIÃO - ADESIVO FOTOPOLIMERIZAVEL MONOCOMPONENTE PARA ESMALTE E DENTINA. FRASCO 4 ML	FRS	60	BIODINAMICA Modelo: MASTER BOND MS: 10298550091	R\$ 8,65	R\$ 519,00
30	CIMENTO PROVISÓRIO PÓ, QUANDO MISTURANDO COM SEU LIQUIDO É USADO COMO BASE SEDATIVA, FORRADOR DE CAVIDADE, CURATIVO SELANTE, CIMENTAÇÃO TEMPORARIA DE COROAS, PONTES, INCRUSTAÇÕES E OBTURAÇÕES TEMPORARIAS. PÓ BRANCO LEVEMENTE ACIZENTADO. ÓXIDO DE ZINCO: 80,81 G%; SULFATO DE BÁRIO: 16,16 G%; FOSFATO DE CÁLCIO: 2,02 G%; ACETATO DE ZINCO: 1,01G%. PROPRIEDADES: ENDURECE EM 5 A 8 MINUTOS; TEM REGULAR RESISTÊNCIA AO ATRITO; ADERE AS PAREDES DA CAVIDADE; APRESENTA FRACA SOLUBILIDADE; ENDURECE SEM PRODUIR CALOR; É DE FÁCIL REMOÇÃO. FRASCO COM 50G.	FRA	100	QUIMIDROL MS: 10165590014	R\$ 4,99	R\$ 499,00
146	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CHAMA, N. 3168. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	60	3R/MICRODONT Modelo: CHAMPION MS: 80676920015	R\$ 1,98	R\$ 118,80
147	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CILÍNDRICA TOPO ARREDONDADO, N. 1141. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	30	3R/MICRODONT Modelo: CHAMPION MS: 80676920015	R\$ 1,98	R\$ 59,40
148	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CILÍNDRICA TOPO PLANO, N. 1091 EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	60	3R/MICRODONT Modelo: CHAMPION MS: 80676920015	R\$ 1,98	R\$ 118,80



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

149	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CILÍNDRICA TOPO PLANO, N. 1092. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	60	3R/MICRODONT Modelo: CHAMPION MS: 80676920015	R\$ 1,98	R\$ 118,80
152	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CÔNICA TOPO INATIVA, N. 3082 EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	30	3R/MICRODONT Modelo: CHAMPION MS: 80676920015	R\$ 1,98	R\$ 59,40
153	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, ESFÉRICA CIRÚRGICA HASTE LONGA, N. 1012HL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	40	3R/MICRODONT Modelo: CHAMPION MS: 80676920015	R\$ 1,98	R\$ 79,20
155	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, ESFÉRICA CIRÚRGICA HASTE LONGA, N. 1014HL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	30	3R/MICRODONT Modelo: CHAMPION MS: 80676920015	R\$ 1,98	R\$ 59,40
156	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, ESFÉRICA, N. 1011. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	80	3R/MICRODONT Modelo: CHAMPION MS: 80676920015	R\$ 1,98	R\$ 158,40
163	BROCA, BROCA, USO ODONTOLÓGICO, BAIXA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL, PARA CONTRA-ÂNGULO, ESFÉRICA, N. 06 EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	50	MAILLEF ER / DENTSPL Y MS: 80196880199	R\$ 2,97	R\$ 148,50
167	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, DIAMANTADA, CONE INVERTIDO N.1033. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	40	3R/MICRODONT Modelo: CHAMPION MS: 80676920015	R\$ 1,98	R\$ 79,20
178	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO GATES, N. 03, TAMANHO LONGO, 32MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX.	30	IMPLA Modelo: 32 003 IGT MS: 81593730002	R\$ 32,74	R\$ 982,20
180	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO GATES, N. 04, TAMANHO LONGO, 32MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX.	30	IMPLA Modelo: 32 004 IGT MS: 81593730002	R\$ 32,74	R\$ 982,20
181	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO GATES, N. 05, TAMANHO LONGO, 31MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX.	30	IMPLA Modelo: 32 005 IGT MS: 81593730002	R\$ 32,74	R\$ 982,20



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

182	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO GATES, N. 05, TAMANHO CURTO, 28MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX.	30	IMPLA Modelo: 28 005 IGT MS: 81593730002	R\$ 32,74	R\$ 982,20
183	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO GATES, N. 06, TAMANHO LONGO, 31MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX.	20	IMPLA Modelo: 32 006 IGT MS: 81593730002	R\$ 32,74	R\$ 654,80
184	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO GATES, N. 06, TAMANHO CURTO, 28MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX.	20	IMPLA Modelo: 28 006 IGT MS: 81593730002	R\$ 32,74	R\$ 654,80
185	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ZEKRYA, CIRURGICA, PARA CORTAR OSSO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	80	IMPLA Modelo: 25 IZC MS: 81593730003	R\$ 11,25	R\$ 900,00
199	LIMA, USO ODONTOLÓGICO PARA ENDODONTIA, FLEXOFILE, COM CURSOR, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 25 MM, N.15. EMBALAGEM:CAIXA COM SEIS UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	60	IMPLA Modelo: 25 015 IF MS: 81593730024	R\$ 12,59	R\$ 755,40
201	LIMA, USO ODONTOLÓGICO PARA ENDODONTIA, FLEXOFILE, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 25 MM, N. 20. EMBALAGEM: CAIXA COM SEIS UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	40	IMPLA Modelo: 25 020 IF MS: 81593730024	R\$ 12,59	R\$ 503,60
202	LIMA, USO ODONTOLÓGICO PARA ENDODONTIA, FLEXOFILE, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 25 MM, N. 25 EMBALAGEM: CAIXA COM SEIS UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	40	IMPLA Modelo: 25 025 IF MS: 81593730024	R\$ 12,59	R\$ 503,60
205	LIMA, USO ODONTOLÓGICO PARA ENDODONTIA, FLEXOFILE, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 31 MM, N. 25 EMBALAGEM: CAIXA COM SEIS UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	30	IMPLA Modelo: 31 025 IF MS: 81593730024	R\$ 11,25	R\$ 337,50
207	LIMA, USO ODONTOLÓGICO PARA ENDODONTIA, TIPO K, COM CURSOR, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 25 MM, N. 8. EMBALAGEM:CAIXA COM SEIS UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	60	IMPLA Modelo: 25 008 IK MS: 81593730002	R\$ 11,25	R\$ 675,00
208	LIMA, USO ODONTOLÓGICO PARA ENDODONTIA, TIPO K, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 25 MM, N. 10. EMBALAGEM: CAIXA COM SEIS UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	70	IMPLA Modelo: 25 010 IK MS: 81593730002	R\$ 11,25	R\$ 787,50



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

209	MANDRIL, USO ODONTOLÓGICO PARA CONTRA-ÂNGULO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	15	3R/MICRODONT MS: 80676920016	R\$ 2,27	R\$ 34,05
265	ESPONJA HEMOSTÁTICA OBTIDA DE GELATINA LIOFILIZADA DE ORIGEM PORCINA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA, PESANDO NÃOMAIS DE 10MG, COMPLETAMENTE REABSORVÍVEL PELO ORGANISMO E DESENVOLVIDA PARA USO DIÁRIO. ESPECIALMENTE INDICADA NA CIRURGIA DEVIDO AO SEU GRANDE PODER HEMOSTÁTICO E CICATRIZANTE. SUBSTITUI O ALGODÃO COM MUITAS VANTAGENS NAS EXTRAÇÕES DENTAIS. CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX	50	MAQUIRA MS: 80322400100	R\$ 17,84	R\$ 892,00
293	LENÇOL, USO ODONTOLÓGICO, EM LÁTEX PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, DIMENSÕES 15 X15 CM. EMBALAGEM CAIXA COM 26 UNIDADES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	100	K-DENT/QUIMIDROL MS: 80666970001	R\$ 20,78	R\$ 2.078,00
332	CALCADOR, USO ODONTOLÓGICO, DUPLA, TIPO HOLLEMBACK Nº 2, PARA RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA, EM AÇO INOX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	20	IMPLA Modelo: ICAL HOL 02 MS: 81986630001	R\$ 4,42	R\$ 88,40
343	CURETA PERIODONTAL, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOX, N. 13-14. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	30	IMPLA Modelo: ICUR GRA 13-14 MS: 81986630002	R\$ 5,89	R\$ 176,70
347	DISCÓIDE-CLEÓIDE, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOX, PARA ESCULTURA EM RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	20	IMPLA Modelo: IESCU DC AD MS: 81986630002	R\$ 5,49	R\$ 109,80
350	ESPÁTULA, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, N.07, TIPO USO CEROPLASTIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	35	IMPLA Modelo: IESP 07 MS: 81986630001	R\$ 5,36	R\$ 187,60
352	ESPÁTULA, USO ODONTOLÓGICO, PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAL, EM AÇO INOX, N. 24. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	20	IMPLA Modelo: IESP 24 MS: 81986630001	R\$ 5,89	R\$ 117,80
359	FÓRCEPS, USO ODONTOLÓGICO PARA EXODONTIA, AÇO INOXIDÁVEL, INFANTIL, N. 1. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	10	IMPLA Modelo: IFOR 01INF MS: 81986630003	R\$ 56,95	R\$ 569,50
391	PINÇA PARA ALGODÃO, USO ODONTOLÓGICO, COM PONTA SERRILHADA CURVA, EM AÇO INOX, COM COMPRIMENTO DE 17CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	70	IMPLA Modelo: IPIN CLI MS: 81986630003	R\$ 5,89	R\$ 412,30
393	PLACA DE VIDRO, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADA PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS DENTÁRIOS, COM DIMENSÕES 15 X 7X 10 MM.	UND	20	IMPLA MS: ISENTO	R\$ 5,89	R\$ 117,80



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.					
394	PONTAS PARA CÂNULA DE ASPIRAÇÃO, USO ENDODÔNTICO, CONJUNTO COM 1 CÂNULA E 3 AGULHAS SEM BISEL NOS DIÂMETROS DE 2,0MM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	20	IMPLA MS: 81986630001	R\$ 16,75	R\$ 335,00
400	PORTA MATRIZ, TIPO TOFFLEMEIRE, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOXIDÁVEL, ADULTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	20	IMPLA Modelo: IPOM TOFF AD MS: 81986630003	R\$ 15,94	R\$ 318,80
402	POTE DAPPEN, USO ODONTOLÓGICO, EM VIDRO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	40	IMPLA MS: ISENTO	R\$ 1,72	R\$ 68,80
403	PRENDEDOR, USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOX, TIPO JACARÉ, PRESO COM CORRENTINHA, UTILIZADO PARA PRENDER BABADOR DE PAPEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	20	IMPLA Modelo: IPEN JAC MS: 81986630001	R\$ 2,94	R\$ 58,80
404	RÉGUA ENDODÔNTICA CALIBRADORA, USO ODONTOLÓGICO, ESTERELIZÁVEL, COM CANALETA INFERIOR PARA CONFECCIONA CONES INTERMEDIÁRIOS, CALIBRADOR EM METAL, MARCA CE (CONTROLE DE CALIBRAÇÃO), PRODUZIDA EM POLÍMERO DE ALTA PERFORMANCE LEVE E RESISTENTE AO CONTATO COM SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, PARA USO NA ENDODONTIA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	5	IMPLA Modelo: IREGC MS: 81986630001	R\$ 26,33	R\$ 131,65
405	RÉGUA MILIMETRADA, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, PARA USO NA ENDODONTIA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	5	IMPLA Modelo: IREGM MS: 81986630001	R\$ 6,59	R\$ 32,95
407	SERINGA PARA ANESTESIA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO CARPULE COM REFLUXO, EM AÇO INOX, PARA ANESTESIA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE	UND	60	IMPLA Modelo: ISER CARPULE MS: 81986630001	R\$ 23,45	R\$ 1.407,00
415	TESOURA CIRÚRGICA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO ÍRIS, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 12 CM, RETA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	95	6B Modelo: 6B-03M- 134 MS: 81563630009	R\$ 15,67	R\$ 1.488,65
416	AMALGAMADOR CAPSULAR DIGITAL CHAVE GERAL LUMINOSA; PROGRAMAÇÃO DE TEMPO COM MEMÓRIA; AUTOMÁTICA AO FINAL DE CADA OPERAÇÃO, GARANTINDO REPETIBILIDADE DO TEMPO SOLICITADO; BASE METÁLICA PARA PROPORCIONAR PERFEITA ESTABILIDADE; CAPA INJETADA EM ABS COM PELÍCULA EM POLIURETANO; TEMPORIZADOR ELETRÔNICO; COM ESCALA DE 0 A 30 SEG; VOLTAGEM - (VAC) VOLTAGEM - 110 V.	UND	4	IMPLA Modelo: IMPLAMIX MS: ISENTO	R\$ 525,95	R\$ 2.103,80



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

VALOR TOTAL DOS ITENS: Vinte E Três Mil E Nove Reais E Oitenta Centavos	R\$ 23.009,80
--	----------------------

5. DO CONTRATO:

5.1. O critério da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, obedecida à ordem de classificação, o(s) licitante(s) vencedor(s), cujo(s) preço(s) tenha(m) sido registrado(s) na Ata de Registro de Preço, será (ão) convocado(s) para retirar a Nota de Empenho, que substituirá o Contrato, no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação, estando as obrigações assumidas vinculadas à proposta, aos lances, ao edital e à respectiva Ata.

5.2. A partir da assinatura da Ata, obrigando-se a obedecer, além do disposto nesta Ata, os ditames e especificações constantes no Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº **071/2022**

5.3. O Sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição dos produtos de acordo com suas necessidades.

5.4. A Prefeitura Municipal de Vera Cruz não está obrigada, durante o prazo de validade do registro de preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para o produto pretendido, ficando assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.5. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro quando a Prefeitura Municipal de Vera Cruz, após realizada a licitação específica, constatar que o preço obtido é igual ou maior que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.

6. DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária, mediante depósito na conta corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do produto no local determinado, acompanhado da respectiva Nota Fiscal/Fatura, emitida de acordo com a Nota de Empenho, a qual será conferida e atestada pelo servidor ou comissão responsável pelo recebimento, observado o estabelecido no art. 5º da Lei 8.666/93, e desde que não ocorra fator impeditivo provocado pela Contratada.

6.1.1. No caso do valor do Contrato, representado pela Nota de Empenho não ultrapassar o limite de que trata o inciso II do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o pagamento deverá ser efetuado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nas condições referidas no item 6.1.

6.2. A Administração não receberá o produto fornecido em desacordo com esta Ata e com o Anexo I do Edital de Pregão nº. **071/2022**, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no item 09.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

6.4 O (s) pagamento(s) indicado no item 6.2, somente será (ão) liberado(s) mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6.5. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da documentação obrigatória e parcial (receita estadual e municipal) da licitante vencedora, por meio de consulta *on-line* feita pela Controladoria Geral do Município ou mediante a comprovação documental da manutenção da regularidade perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, o FGTS, da Fazenda estadual e municipal e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), exigidas na fase de habilitação do certame licitatório.

6.6. Será efetuada a retenção de tributos e contribuições, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, conforme artigo 64 da Lei n.º 9.430, de 27.12.96. As pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES não estão sujeitas a retenção, desde que apresentem Declaração na forma do Anexo IV da IN SRF n.º 480 de 15 de dezembro de 2004.

6.7. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.

6.8. A licitante vencedora, de acordo com o Decreto n.º 9.265/04 e da Resolução n.º 956/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, fica obrigada a fornecer a nota fiscal eletrônica ao setor competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. Gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos produtos registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

7.2. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

7.3. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. Acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.

7.6. Consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o produto a outro(s) órgão da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executará entrega do objeto obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexo I do edital do Pregão n.º **071/2022**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

8.3. Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **071/2022**.

8.5. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do produto a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação a transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. O Local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei n.º. 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, a licitante que:

- a) deixar de entregar a documentação exigida no Edital;
- b) no prazo determinado, não assinar o Contrato ou não retirar a Nota de Empenho;
- c) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;
- d) ensejar o retardamento da execução do objeto deste Pregão;
- e) não mantiver a proposta, injustificadamente;
- f) falhar ou fraudar na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo;
- h) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/BA, poderá garantida a defesa prévia, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo LOTE;
- c) Multa de 2% (dois por cento) a partir do 16º (décimo sexto) dia, até o 30º dia de atraso.
- d) Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo LOTE.
- e) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por período não superior a dois (2) anos;
- f) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública.

9.3. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

9.4. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprida, serão cobradas judicialmente.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

9.5. Compete ao Prefeito Municipal a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas “b”, “c”, “d”, “e” e “f”, ao (à) Secretário (a), a penalidade de advertência, prevista no item 9.2, alínea “a”, facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.6. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informados.

9.7 As sanções previstas no item 9.2, alíneas “b”, “c” e “d”, poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas neste edital.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. O presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3 Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

10.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.

10.5. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;

b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

d) por razões de interesse públicas devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovado.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

8. DO PRAZO E LOCAIS DE ENTREGA

13.1 As empresas vencedoras da licitação terão prazo máximo **de 15 (quinze) dias, contados** a partir da data de recebimento da Ordem de Compra, o que poderá ser por e-mail. A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá sanções previstas na Lei nº 8.666/93.

13.2 A empresa contratada deverá entregar os materiais de acordo com a solicitação do Fundo Municipal de Saúde, no local previamente indicado dentro do Município de Vera Cruz.

13.3 Deverá seguir programação do Fundo Municipal de Saúde quanto à data, horário, local, quantidade e qualidade dos produtos a serem entregues;

13.4 O transporte dos materiais deverá ser realizado de forma a garantir a integridade dos mesmos.

13.5 A empresa contratada se responsabilizará por perdas e danos eventualmente causados por seus técnicos ou empregados, durante a entrega dos materiais.

- O Local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

14. DA FISCALIZAÇÃO

14.1 O acompanhamento da entrega dos materiais será efetuado pela Secretaria Municipal de Saúde, com conferência e análise dos materiais entregues, o acompanhamento e controle físico dos materiais em estoque.

14.2 Ficam designados os servidores (as) relacionados abaixo, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato deste Objeto através da Secretaria de Municipal de Saúde:

- Gestor de Contrato: Saulo Pedro Chies (Decreto: 03/2022)
- Fiscal de Contratos: Fernanda de Souza Conceição dos Santos (Decreto: 03/2022)

15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

15.1. Integram o presente ata o Processo Administrativo nº **0278/2022**, o Edital do Pregão Eletrônico n.º **071/2022** e as propostas, com preços e especificações.

15.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro do Município de Itaparica.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 03 (três) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 16 de novembro de 2022.

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
Prefeito

MICHELINE MARQUES DA HORA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EMPRESA MEGA DENTAL IMP EXP COM PROD ODONTO
Representada pelo Sra. Caroline de Fatima Theresa Ladeira CPF nº 038.549.009-70

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 119/2022

Ao decimo sexto dia do mês novembro do ano de dois mil e vinte dois, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil, através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 07.769.310/0001-14, representado pela Sra. Micheline Marques da Hora no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 071/2022**, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da(s) **empresa(s) relacionada(s) no item 4**, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º **071/2022** e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1.O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1.O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos produtos registrados na presente Ata, encontra-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: ODONTOMAX COMERCIO ODNTO-MEDICO E HOSPITALAR LTDA	
CNPJ: 07.790.343/0001-46	
ENDEREÇO: Alameda das Algarobas, nº 351- CEP: 41.820-500- Caminho das Árvores-Salvador/ BA	
OBJETO	VALOR REGISTRADO
Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz	R\$ 324.472,63



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES.	MARCAS	QUANT.	PREÇO UNIT	TOTAL
7	ABAIXADOR DE LINGUA - FEITO EM PLÁSTICO ÁTOXICO. NÃO PROVOCA IRRITABILIDADE OCULAR OU DÉRMICA. NÃO CONTÉMAÇÚCAR. NÃO CONTÉM LÁTEX. TEM SABOR DE TUTTI-FRUTTI. EMBALAGEM COM 40	PCT	AGAPLASC TIC	150	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00
11	ÁCIDO, USO ODONTOLÓGICO, CONDICIONADOR GEL, CONCENTRAÇÃO DE 35%. EMBALAGEM: SERINGA 3G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DADOS DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SERINGA	KULZER	360	R\$ 1,47	R\$ 529,20
13	ADESIVO, UNIVERSAL APS É UM SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL INDICADO PARA USO SOB DIFERENTES PROTOCOLOS DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO (AUTOCONDICIONANTE, SELETIVO EM ESMALTE OU CONDICIONAMENTO TOTAL) EM DIFERENTES SUPERFÍCIES COMPOSIÇÃO BÁSICA: INGREDIENTES ATIVOS: MDP (10-METACRILÓILOXIDECIL DIHIDROGENOFOSFATO), MONÔMEROS METACRILATOS, COMPLEXO FOTOINICIADOR (APS), CO- INICIADORES E ESTABILIZANTES. INGREDIENTES INATIVOS: CARGA INERTE (PARTÍCULAS DE SÍLICA) E VEÍCULO (ETANOL). (COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA	UND	FGM	300	R\$ 28,33	R\$ 8.499,00
15	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE, NÃO INJETÁVEL, NÃO ESTÉRILE QUIMICAMENTE PURA, GALÃO COM 5LITROS. VALIDADE DE 2 ANOS. EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	GALÃO	KOP	350	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00
16	ALGINATO PARA IMPRESSÕES COM CLOREXIDINA PRESA NORMAL TIPO II PCT 410G	PCT	DENTSPL Y	40	R\$ 7,98	R\$ 319,20
17	ALGODÃO. PRODUZIDO A PARTIR DE RIGOROSA SELEÇÃO DE FIBRAS NATURAIS, 100% PURO ALGODÃO HIDRÓFILO, QUE ASSEGURAM QUALIDADE, HIGIENE, MACIEZ E ALTO PODER DE ABSORÇÃO. 500MG	PCT	NATHALY A	100	R\$ 8,90	R\$ 890,00
20	ANTI-SÉPTICO E ENXAGUANTE BUCAL, AJUDA A COMBATER BACTÉRIAS CAUSADORAS DE CÁRIES, PLACAE MAU HÁLITO, NÃO CONTÉM ÁLCOOL EM SUA FORMULAÇÃO. CONTÉM CLORETO DE CETILPIRIDÍNIO MONOHIDRATADO. CONTÉM FLÚOR. SABOR MENTA. FRASCO COM 2 LITROS.	FRASCO	ORAL-B	120	R\$ 33,33	R\$ 3.999,60
21	ARCO ODONTOLÓGICO, MATERIAL PLÁSTICO AUTOCLAVÁVEL, TIPO OSTBY, DOBRÁVEL, USADO PARA ESTICAR LENÇOL BORRACHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISOLAMENTO	UND.	MAQUIRA	50	R\$ 7,80	R\$ 390,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	DENTAL. USO ADULTO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA E FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADEE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
22	ARCO ODONTOLÓGICO, MATERIAL PLÁSTICO AUTOCLAVÁVEL, TIPO OSTBY, DOBRÁVEL, USADO PARAESTICAR LENÇOL BORRACHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISOLAMENTO DENTAL. USO INFANTIL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA E FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND.	MAQUIRA	25	R\$ 7,60	R\$ 190,00
23	BICARBONATO DE SÓDIO, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO PARA PROFILAXIA E REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANA. COM GRANULAÇÃO EXTRA-FINA, PARA UM JATEAMENTO ADEQUADO. POTE INDIVIDUAL C/500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	POTE	MAQUIRA	70	R\$ 8,85	R\$ 619,50
24	BROQUEIRO DE ALUMÍNIO AUTOCLAVÁVEL MISTO (ALTA E BAIXA ROTAÇÃO) COM 21 FUROS	UND	MAQUIRA	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
25	CALLEN PMCC, PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO COM PARAMONOCLOROFENOL PARA USO ENDODÓNTICO. UTILIZADO PARA ELIMINAÇÃO DE AGENTES PATOGÊNICOS DO SISTEMA DE CANAIS RADICULARES. PASTA HOMOGÊNEA LEVEMENTE AMARELADA, ALCALINA, HIDROSSOLÚVEL COM ODOR DE PARAMOCLOROFENOL CANFORADO E PRONTO PARA USO IMEDIATO. EMBALAGEM: 2 TUBETES PLÁSTICOS, CADA UM COM 2,7G DE PASTA CADA TUBETE E 2 TUBETES PLÁSTICOS COM 2,2 G DE GLICERINA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	TUBETE	SS WHITE	50	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00
26	CÊRA PARA OSSO HEMOSTÁTICA, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADOEM HEMORRAGIAS ÓSSEAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	ETHICON	80	R\$ 6,88	R\$ 550,40
28	CIMENTO OBTURADOR DE CANAIS, USO ODONTOLÓGICO, A BASE DE PROTOXIDO DE ZINCO, RESINA HIDROGENADA, SUBCARBONATODE BISMUTO, SULFATO DE BARIO E BORATO DE SODIO, CONTENDO NO LIQUIDO EUGENOL E OLEO DE AMENDOAS DOCES. APRESENTA BOA TOLERÂNCIA PELOS TECIDOS APICAI; É RADIOPACO E IMPERMEÁVEL.POSSUI FINA GRANULAÇÃO, QUE	KIT	DENTSPLY	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	PROPORCIONA UMA MISTURA HOMOGÊNEA E UM PERFEITO ESCOAMENTO. EMBALAGEM CONTENDO PÓ COM 12G E LÍQUIDO COM 10ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
29	CIMENTO OBTURADOR DE CANAIS, USO ODONTOLÓGICO, A BASE DE HIDROXIDO DE CÁLCIO, TRIOXIDO DE BISMUTO, HEXAMETILENO TETRAMINA, DIOXIDO DE TITANIO COM RESINA EPOXI BISFENOL. APRESENTA EXCELENTE CAPACIDADE DE RETENÇÃO E VEDAMENTO, ALTA RADIOPACIDADE, LONGO TEMPO DE TRABALHO E BIOCOMPATIBILIDADE. EMBALAGEM CONTENDO VIDRO COM 8G DEPÓ E BISNAGA PLÁSTICA COM 9G DE RESINA. COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	KIT	DENTSPLY	40	R\$ 12,50	R\$ 500,00
31	CIMENTO PROVISÓRIO LÍQUIDO, QUANDO MISTURANDO COM SEUPÓ É USADO COMO BASE SEDATIVA, FORRADOR DE CAVIDADE, CURATIVO SELANTE, CIMENTAÇÃO TEMPORÁRIA DE COROAS, PONTES, INCRUSTAÇÕES E OBTURAÇÕES TEMPORÁRIAS. ESSÊNCIA DE CRAVO DA ÍNDIA (EUGENOL): 95,00 G%; TIMOL: 5,00 G %. PROPRIEDADES: ENDURECE EM 5 A 8 MINUTOS; TEM REGULAR RESISTÊNCIA AO ATRITO; ADERE AS PAREDES DA CAVIDADE; APRESENTA FRACA SOLUBILIDADE; ENDURECE SEM PRODUZIR CALOR; É DE FÁCIL REMOÇÃO.. FRASCO COM 20ML.	FRASCO	DENTSPLY	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
32	CIMENTO RESINOSO CIMENTO RESINOSO UNIVERSAL AUTOADESIVO, DUAL: EM CLICKER COM 11G. COM 70% DE CARGA EM PESO E TAMANHO MÉDIO DAS PARTÍCULAS DE 12,5MM. EM SERINGA AUTOMIX COM 8,5G, 10 PONTAS MISTURADORAS DO TIPO REGULAR, 5 PONTAS DE MAIOR DIÂMETRO E 5 PONTAS INTRACANAL, COM 70% DE CARGA EM PESO E TAMANHO MÉDIO DAS PARTÍCULAS DE 12,5MM.	KIT	3M	30	R\$ 66,66	R\$ 1.999,80
33	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, FOTOPOLIMERIZÁVEL E RADIOPACO. SERINGA COM 2G, 3 BICOS APLICADORES.	SERINGA	MAQUIRA	60	R\$ 16,66	R\$ 999,60
34	CIMENTO, USO ODONTOLÓGICO, COMPOSTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO. CAIXA COM 1 PASTA BASE DE 13G, 1 PASTA CATALISADORA DE 11G E 1 BLOCO DE MISTURA. EMBALAGEM: COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO.	KIT	DENTSPLY	65	R\$ 14,61	R\$ 949,65



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
35	CIMENTO, USO ODONTOLÓGICO, COMPOSTO DE FOSFATO DE ZINCO, NA FORMA EM PÓ. EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	SS WHITE	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
36	CIMENTO, USO ODONTOLÓGICO, COMPOSTO DE FOSFATO DE ZINCO, NA FORMA LÍQUIDA. EMBALAGEM: FRASCO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	SS WHITE	60	R\$ 6,65	R\$ 399,00
37	CLAREADOR PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, HIDROGÊNIO 35%. KIT COM 10G DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO + 5G DE ESPESANTE + 2G DE NEUTRALIZANTE + ESPÁTULA + PLACA PARA PREPARO DO GEL + TOP DAM AZUL COM 2G + 6 PONTEIRAS.	KIT	FGM	40	R\$ 61,25	R\$ 2.450,00
38	PERÓXIDO DE CARBAMIDA À 10%. KIT COM 5 SERINGAS DE CLAREADOR 10% DE 3G CADA + 5 PONTEIRAS PARA APLICAÇÃO DO GEL + 2 PLACAS EM VINIL COM 1 MM DE ESPESURA PARA CONFECÇÃO DAS MOLDEIRAS + 1 ESTOJO PARA GUARDAR AS MOLDEIRAS.	KIT	FGM	40	R\$ 37,50	R\$ 1.500,00
39	CIMENTO TEMPORÁRIO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO / SULFATO DE ZINCO PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DE CAVIDADES DENTÁRIAS EM CURTO PRAZO. ENDURECIMENTO QUÍMICO, NÃO APRESENTA EUGENOL. APRESENTAÇÃO: POTE COM 20G. EMBALAGEM: COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	POTE	COLTENE	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
40	CURATIVO ALVEOLAR, USO ODONTOLÓGICO, COM PROPÓLIS. AÇÃO CICATRIZANTE, ANESTÉSICA, ANTI-INFLAMATÓRIA E ANTI-MICROBIANA. INDICADO COMO UMA BARREIRA FÍSICA APÓS AS EXTRAÇÕES DENTÁRIAS, CONFERINDO PROTEÇÃO, POIS AGE COMO UM TAMPÃO ALVEOLAR MOLDÁVEL, CONSTITUINDO UM ARCABOUÇO SÓLIDO PARA A REGENERAÇÃO TECIDUAL, EVITANDO A CONTAMINAÇÃO DAS PAREDES ÓSSEAS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO COM 10G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO	UND	BIODINAMICA	60	R\$ 19,16	R\$ 1.149,60



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

41	DISCO DE LIXA SOF-LEX POP ON - INDICADO PARA ÁREAS INTERPROXIMAIS E SUPERFÍCIES BUCAIS, DISCOS DE GRANULAÇÃO GROSSA OU MÉDIA SÃO INDICADOS PARA CONTORNO, FINA PARA ACABAMENTO E SUPERFINA PARA OBTENÇÃO DE UM EXCELENTE POLIMENTO. DIFERENTES GRANULAÇÕES UTILIZADAS NA SEQUÊNCIA CORRETA RESULTAM EM UMA EXCELENTE LISURA DE SUPERFÍCIE E, CONSEQUENTEMENTE, EM RESTAURAÇÕES MUITO ESTÉTICAS. CAIXA COM 50 DISCOS, SENDO 5 DISCOS DE GRANULAÇÃO GROSSA, 15 DISCOS DE GRANULAÇÃO MÉDIA, 15 DISCOS DE	KIT	3M	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
42	ENXERTO ÓSSEO SINTÉTICO - MATERIAL SINTÉTICO BIFÁSICO DE SUBSTITUIÇÃO ÓSSEA À BASE DE FOSFATOS DE CÁLCIO (60% DE HIDROXIAPATITA E 40% DE β-FOSFATO TRICÁLCICO). SUA MORFOLOGIA NANOESTRUTURADA CONFERE EXCELENTE RESPOSTABIOLÓGICA E RESULTADOS CLÍNICOS.	EMBL	BIONNOVATION	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
43	EUGENOL. OBTIDO ATRAVÉS DO ÓLEO DE CRAVO. PRATICAMENTE INSOLÚVEL NA ÁGUA. APRESENTA QUALIDADES ANALGÉSICAS, ANTISSÉPTICAS E BALSÂMICAS, ANTINFLAMATÓRIAS E CICATRIZANTES. BIOCMPATÍVEL. MATÉRIA PRIMA DE ALTA QUALIDADE GARANTINDO GRANDE TEOR DE PUREZA. FRASCO	FRASCO	MAQUIRA	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
44	FLÚOR, USO ODONTOLÓGICO, ACIDULADO, TÓPICO GEL, 01 MINUTO. EMBALAGEM: FRASCO COM 200 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	MAQUIRA	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
45	FLÚOR, USO ODONTOLÓGICO, NEUTRO, TÓPICO GEL, 01 MINUTO. EMBALAGEM: FRASCO COM 200 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	MAQUIRA	165	R\$ 3,03	R\$ 499,95
46	FORMOCRESOL, USO ODONTOLÓGICO. EMBALAGEM: FRASCO COM 10 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	MAQUIRA	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
47	GAZE HIDROFILICA 7,5 X 7,5, NÃO ESTÉRIL. PACOTE COM 500 UNIDADES.	PCT	KASMED	800	R\$ 6,88	R\$ 5.504,00
48	GLUTARALDEÍDO, SOLUÇÃO FRASCO 1 LITRO	LITRO	RIO QUÍMICA	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
49	HEMOSTÁTICO USO ODONTOLÓGICO, LÍQUIDO. EMBALAGEM COM 10 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO	FRASCO	MAQUIRA	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
50	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL FINO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA $Ca(OH)_2$, PESO MOLECULAR 74,09, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA	FRASCO	MAQUIRA	60	R\$ 3,33	R\$ 199,80
52	INIBIDOR CÁRIE, CARIOSTÁTICO, USO ODONTOLÓGICO. ÁCIDO FLUORÍDRICO, NITRATO DE PRATA, HIDRÓXIDO DE AMÔNIO. FRASCO COM 10 ML. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	BIODINAMICA	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
53	IODOFÓRMIO, PODER ANTISSEPTICO, AÇÃO PROLONGADA. INTENSAMENTE RADIOPAÇO. FRASCO COM	FRASCO	MAQUIRA	20	R\$ 12,50	R\$ 250,00
55	IONÔMERO DE VIDRO, USO ODONTOLÓGICO, AUTOPOLIMERIZÁVEL, UTILIZADO PARA RESTAURAÇÃO. EMBALAGEM: CAIXA COM 01 FRASCO DE PÓ COM 10 G E 01 FRASCO COM 8 ML DE LÍQUIDO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	KIT	FGM	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
56	IONÔMERO DE VIDRO, USO ODONTOLÓGICO, FOTOPOLIMERIZÁVEL, UTILIZADO PARA RESTAURAÇÃO. EMBALAGEM: CAIXA COM 01 FRASCO DE PÓ COM 10 G E 01 FRASCO COM 8 ML DE LÍQUIDO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	KIT	SDI	90	R\$ 31,11	R\$ 2.799,90
57	RESTAURAÇÃO TEMPORÁRIA. (TIPO IRM) CAPAZ DE DURAR ATÉ 2 ANO. COMPOSIÇÃO: PÓ: ÓXIDO DE ZINCO E PÓ DE PMMA (POLÍMERO REFORÇADO); LÍQUIDO: EUGENOL ADITIVADO COM ÁCIDO ACÉTICO. EMBALAGEM: PÓ: 38 G; LÍQUIDO: FRASCO COM 15 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	KIT	DENTSPLY	120	R\$ 6,66	R\$ 799,20
58	KIT ACABAMENTO E POLIMENTO RESINA COMPOSTA (P/ BAIXAROTAÇÃO). EMBALAGEM COM 7 UNIDADES.	KIT	MICRODONT	70	R\$ 12,85	R\$ 899,50
59	MARCADOR DE INSTRUMENTO SEXTAVADO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES COR AZUL CÉU.	UND	PREVEN	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
60	MARCADOR DE INSTRUMENTO SEXTAVADO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES COR AZUL ROYAL.	UND	PREVEN	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

62	MARCADOR DE INSTRUMENTO SEXTAVADO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES COR PINK	UND	PREVEN	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
64	MTA, USO ODONTOLÓGICO. TRATAMENTO DE PERFURAÇÕES DO CANAL RADICULAR OU FURCA. SELAMENTO DE REABSORÇÕES INTERNAS E INTERNAS COMUNICANTES. RETROOBUTURAÇÃO EM CIRURGIAS PARENDODÔNTICAS. AÇÃO ANTIBACTERIANA. NÃO SOFRE DEGRADAÇÃO. ALTA ALCALINIDADE. BAIXA SOLUBILIDADE. BIOCOMPATIBILIDADE TECIDUAL. BOA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO: 44,2 MPA. ALTA RADIOPAVIDADE: PERMITE CONTRORADIOGRÁFICO POSTERIOR. TEMPO DE PRESA FINAL BASTANTE REDUZIDOS COMPARADO AOS SILIMARES. EMBALAGEM COM 2 SACHÊS DE 0,14GCADA MTA BRANCO + 3ML DE ÁGUA DESTILADA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	ANGELUS	15	R\$ 86,66	R\$ 1.299,90
65	PARAMONO, USO ODONTOLÓGICO, CLOROFENOL, CANFORADO. VALIDADE: 2 ANOS. EMBALAGEM: VIDRO COM 20 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	MAQUIRA	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
67	PASTA PROFILÁTICA, USO ODONTOLÓGICO, DENTIFRÍCIA, COM FLUÓR. EMBALAGEM: BISNAGA COM 90 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	MAQUIRA	160	R\$ 2,50	R\$ 400,00
68	PEDRA POMES, USO ODONTOLÓGICO, PÓ, COM GRANULAÇÃO EXTRA-FINA. EMBALAGEM: POTE COM 100 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	POTE	MAQUIRA	60	R\$ 3,33	R\$ 199,80
72	PONTA APLICAÇÃO, PARA INJEÇÃO DE MATERIAIS DENTÁRIOS. PONTEIRA Nº 3 CÂNULA PLÁSTICA RETA: COMPOSTA DE POLIPROPILENO, MUITO UTILIZADA PARA MATERIAIS DE ALTA VISCOSIDADE COMO COMPOSTOS MAIS DENSOS, MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS E DEMAIS CIMENTOS	CX	MAQUIRA	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
73	PONTA APLICAÇÃO, PARA INJEÇÃO DE MATERIAIS DENTÁRIOS. PONTEIRA Nº 2 CÂNULA RETA (PONTA AGULHA): COMPOSTA POR AÇO INOX, COM DIÂMETRO DE 0,8MM, UTILIZADA EM RESTAURAÇÕES EM TÚNEL, PARA MATERIAIS COMO IONÔMEROS DE VIDRO, CIMENTAÇÃO DE PINOS, MATERIAIS DE MOLDAGEM E DEMAIS MATERIAIS MAIS FLUIDOS. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.	CX	MAQUIRA	80	R\$ 42,50	R\$ 3.400,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

79	RESINA COMPOSTA,,UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA, COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EMVOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS- GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G.A2 MATRIZ INORGÂNICA (CARGA): ZIRCÔNIA/SÍLICA: 3MM OU MENOS, AGLOMERADO DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, SÍLICA COM SUPERFÍCIE TRATADA: 20NM, 67,8% EM VOLUME COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SERINGA	3M	150	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00
80	RESINA COMPOSTA,,UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA, COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EMVOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS- GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G.A3 MATRIZ INORGÂNICA (CARGA): ZIRCÔNIA/SÍLICA: 3MM OU MENOS, AGLOMERADO DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, SÍLICA COM SUPERFÍCIE TRATADA: 20NM, 67,8% EM VOLUME COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SERINGA	3M	150	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00
81	RESINA COMPOSTA,,UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA, COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G.A3,5 MATRIZINORGÂNICA (CARGA): ZIRCÔNIA/SÍLICA: 3MM OU MENOS, AGLOMERADO DE ZIRCÔNIA/SÍLICA, SÍLICA COM SUPERFÍCIE TRATADA: 20NM, 67,8% EM VOLUME COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SERINGA	3M	150	R\$ 23,00	R\$ 3.450,00
87	RESINA FLUIDA, USO ODONTOLÓGICO, FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPOSIÇÃO: CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, UDMA, BISEMA, BISGMA, BENZOTRIAZOL, DIMETACRILATO SUBSTITUÍDA, TEGDMA, FLUORETODE ITÉRBIO. COR A1. EMBALAGEM CONTENDO 1 SERINGA DE 2G E 10 PONTAS APLICADORAS.	SERINGA	FGM	75	R\$ 8,66	R\$ 649,50



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

88	RESINA FLUIDA, USO ODONTOLÓGICO, FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPOSIÇÃO: CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, UDMA, BISEMA, BISGMA, BENZOTRIAZOL, DIMETACRILATO SUBSTITUÍDA, TEGDMA, FLUORETO DE ITÉRBIO. COR A2. EMBALAGEM CONTENDO 1 SERINGA DE 2G E 10 PONTAS APLICADORAS.	SERINGA	FGM	75	R\$ 8,66	R\$ 649,50
89	RESINA FLUIDA, USO ODONTOLÓGICO, FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPOSIÇÃO: CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, UDMA, BISEMA, BISGMA, BENZOTRIAZOL, DIMETACRILATO SUBSTITUÍDA, TEGDMA, FLUORETO DE ITÉRBIO. COR A3. EMBALAGEM CONTENDO 1 SERINGA DE 2G E 10 PONTAS APLICADORAS.	SERINGA	FGM	75	R\$ 8,66	R\$ 649,50
90	REVELADOR DE PLACA BACTERIANA, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO PARA REVELAR ONDE HÁ PRESENÇA DE PLACA DENTÁRIA BACTERIANA. LÍQUIDO, EMBALAGEM: FRASCO COM 10ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	MAQUIRA	35	R\$ 4,28	R\$ 149,80
91	REVELADOR DE PLACA BACTERIANA, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO PARA REVELAR ONDE HÁ PRESENÇA DE PLACA DENTÁRIA BACTERIANA. PASTILHA, EMBALAGEM: CAIXA COM 120 PASTILHAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	IODONTO SUL	155	R\$ 9,67	R\$ 1.498,85
92	SELANTE, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO PARA FÓSSULA E FISSURAS, FOTOPOLIMERIZÁVEL POR LUZ VÍVEL, UTILIZADO COM ATAQUE ÁCIDO PRÉVIO. EMBALAGEM: CAIXA COM 01 FRASCO DE SELANTE DE 05ML, 01 FRASCO DE ÁCIDO DE 05 ML, CASULOS E PINCÊIS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	BIODINAMICA	85	R\$ 17,05	R\$ 1.449,25
93	SILICONE DE ADIÇÃO -KIT COM 2 POTES DE PASTA Densa (250ML BASE+250ML CATALISADOR) + CARTUCHO DE AUTOMISTURA DE PASTA FLUIDA REGULAR COM 50ML + CARTUCHO DE AUTOMISTURA DE PASTA FLUIDA LEVE COM 50ML + 12 PONTAS MISTURADORAS + 12 PONTAS INTRAORAIAS.	KIT	DFL	50	R\$ 182,00	R\$ 9.100,00
94	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO PARA REDUÇÃO DE PLACA DENTAL E INFLAMAÇÃO GENGIVAL, À BASE DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% EMBALAGEM: FRASCO COM 1 L.	FRASCO	RIO QUÍMICA	150	R\$ 16,33	R\$ 2.449,50
95	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA, USO	FRASCO	RIO	60	R\$ 6,50	R\$ 390,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	ODONTOLÓGICO, PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAVIDADE, A BASE DE CLOREXIDINA 2%. EMBALAGEM: FRASCO COM 100 ML.		QUIMICA			
96	SOLUÇÃO DE LABARRAQUE. HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA. TEORCLORO ATIVO 2,0% A 2,5% . PRINCÍPIO ATIVO HIPOCLORITO DE SÓDIO.	LITRO	ASFER	80	R\$ 2,50	R\$ 200,00
97	SOLUÇÃO DE MILTON, USO ODONTOLÓGICO, COMPOSTO POR HIPOCLORITO DE SODIO A 1%. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO	LITRO	ASFER	80	R\$ 4,38	R\$ 350,40
98	SOLUÇÃO FLUORETADA PARA BOCHECHO IL.	LITRO	IODONTO SU	110	R\$ 10,00	R\$ 1.100,00
99	SOLUÇÃO FORMALDEIDO, 10%. FRASCO COM 1000ML.	LITRO	DIDATICA SP	15	R\$ 5,33	R\$ 79,95
100	SOLVENTE, USO ODONTOLÓGICO, A BASE DE EUCALIPTO, UTILIZADO PARA ENDODONTIA. EMBALAGEM:FRASCO COM 10 MLCOM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	MAQUIRA	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
101	SPRAY MENOS 50° C, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO PARA TESTEDE VITALIDADE PULPAR. EMBALAGEMCOM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	MAQUIRA	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
102	TRICRESOL, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO COM FORMALDEÍDO, CONCENTRAÇÃO 10% + 90%, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO ANTISSEPTICA. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO	FRASCO	MAQUIRA	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
103	VASELINA SÓLIDA, USO ODONTOLÓGICO, EMOLIENTE. EMBALAGEMCOM 500 G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EREGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	VIC PHARMA	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
106	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº 2	UND	MICRODONT	40	R\$ 6,25	R\$ 250,00
107	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº 3	UND	MICRODONT	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
108	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº 4	UND	MICRODONT	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
109	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº 5	UND	MICRODONT	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
110	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº 6	UND	MICRODONT	40	R\$ 7,50	R\$ 300,00
111	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA	UND	MICRODONT	40	R\$ 8,75	R\$ 350,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	CIRÚRGICA Nº 7					
112	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA ALTA ROTAÇÃO DEHASTE LONGA Nº FG2C	UND	MICRODONT	40	R\$ 7,50	R\$ 300,00
113	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA ALTA ROTAÇÃO DE HASTE LONGA Nº FG4C	UND	MICRODONT	40	R\$ 6,25	R\$ 250,00
114	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA ALTA ROTAÇÃO DEHASTE LONGA Nº FG6C	UND	MICRODONT	40	R\$ 7,50	R\$ 300,00
115	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO CA Nº 2	UND	MICRODONT	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
116	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO CA Nº 3	UND	MICRODONT	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
117	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO CA Nº 4	UND	MICRODONT	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
118	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO CA Nº 5	UND	MICRODONT	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
119	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO CA Nº 6	UND	MICRODONT	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00
120	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO CA Nº 7	UND	MICRODONT	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
121	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO CA Nº 8	UND	MICRODONT	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
123	BROCA CARBIDE ESFÉRICA, PARA ALTA ROTAÇÃO Nº FG3.	UND	MICRODONT	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00
124	BROCA CARBIDE ESFÉRICA, PARA ALTA ROTAÇÃO Nº FG4.	UND	MICRODONT	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00
125	BROCA CARBIDE ESFÉRICA, PARA ALTA ROTAÇÃO Nº FG8.	UND	MICRODONT	40	R\$ 3,00	R\$ 120,00
126	BROCA DE LENTULO 25-40 21MM AÇO INOXIDÁVEL	KIT	MK LIFE	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
127	BROCA DE LENTULO 25-40 25MM AÇO INOXIDÁVEL	KIT	MK LIFE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
129	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, N. 1045 EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
130	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, N. 1047 EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
131	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, N. 4138. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
132	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, N. 4138F. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO	UND	FAVA	50	R\$ 1,40	R\$ 70,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
133	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CILÍNDRICA TOPO EM CHAMA, N. 4114. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	65	R\$ 1,46	R\$ 94,90
134	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CÔNICA TOPO EM CHAMA, N. 2200. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	65	R\$ 1,46	R\$ 94,90
135	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, CARBIDE, FISSURA CILÍNDRICA, N. 558. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	ANGELUS	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
136	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, CARBIDE, FISSURA CÔNICA, HASTE LONGA, CIRÚRGICA, N. 702. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	MICRODONT	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
137	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, CARBIDE, FISSURA CÔNICA, CIRÚRGICA, N. 701. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	MICRODONT	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
138	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, PEÇA RETA, CARBIDE, FISSURA CÔNICA, N. 06. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	ANGELUS	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
139	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, PEÇA RETA, CARBIDE, FISSURA CÔNICA, N. 702. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	ANGELUS	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

140	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, CARBIDE, FISSURA CÔNICA, N. 170. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	ANGELUS	30	R\$ 3,33	R\$ 99,90
141	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CHAMA PARA ACABAMENTO EXTRA-FINO, N. 3118FF. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	60	R\$ 1,58	R\$ 94,80
142	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CHAMA PARA ACABAMENTO EXTRA-FINO, N. 3168FF. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	60	R\$ 1,58	R\$ 94,80
143	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CHAMA PARA ACABAMENTO FINO, N.3168F. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	60	R\$ 1,58	R\$ 94,80
144	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CHAMA PARA ACABAMENTO, N. 3118. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	60	R\$ 1,58	R\$ 94,80
145	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CHAMA PARA ACABAMENTO, N. 3118F. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	60	R\$ 1,91	R\$ 114,60
150	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CÔNICA TOPO PLANO, N. 3069. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	60	R\$ 1,66	R\$ 99,60
151	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, CÔNICA TOPO PLANO, N. 3070. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE	UND	FAVA	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
154	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, ESFÉRICA CIRÚRGICA HASTE LONGA, N. 1014. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00
157	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, ESFÉRICA, N. 1012. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	150	R\$ 1,46	R\$ 219,00
158	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, ESFÉRICA, N. 1015. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	80	R\$ 1,50	R\$ 120,00
159	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, N. 1112F. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	80	R\$ 1,50	R\$ 120,00
160	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA, N. 1112FF. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	80	R\$ 1,88	R\$ 150,40
161	BROCA, BROCA, USO ODONTOLÓGICO, BAIXA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL, PARA CONTRA-ÂNGULO, ESFÉRICA, N. 02. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	MICRODONT	70	R\$ 2,85	R\$ 199,50
162	BROCA, BROCA, USO ODONTOLÓGICO, BAIXA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL, PARA CONTRA-ÂNGULO, ESFÉRICA, N. 04. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	MICRODONT	50	R\$ 2,40	R\$ 120,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

164	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, BAIXA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL, PARA CONTRA-ÂNGULO, ESFÉRICA, N. 1/2. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	MICRODONT	10	R\$ 2,90	R\$ 29,00
165	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, CILINDRICA N. 1094. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	50	R\$ 1,56	R\$ 78,00
166	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, DIAMANTADA, CONE INVERTIDO N.1032. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	80	R\$ 1,88	R\$ 150,40
168	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, DIAMANTADA, CONE INVERTIDO N. 1034 EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	80	R\$ 1,38	R\$ 110,40
169	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, DIAMANTADA, CONE INVERTIDO N. 1035 EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	FAVA	80	R\$ 1,38	R\$ 110,40
170	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ENDO Z. LÂMINAS DE CORTE ESPECIALMENTE DESENVOLVIDAS PARA DIMINUIR O TEMPO OPERATÓRIO; 23MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	UND	MICRODONT	120	R\$ 8,16	R\$ 979,20
171	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, SHOFU, CHAMA DE VELA, TAMANHO PADRÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	DEDECO	55	R\$ 5,27	R\$ 289,85
172	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, SHOFU, ESFÉRICA, ALTA ROTAÇÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	DEDECO	55	R\$ 0,87	R\$ 47,85



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

173	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO GATES, N. 01, TAMANHO CURTO, 28MM. EMBALAGEM: COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DOPRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX. C/ 06 UND	MICRODO NT	15	R\$ 25,33	R\$ 379,95
174	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO GATES, N. 01, TAMANHO CURTO, 32MM. EMBALAGEM: COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DOPRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX. C/ 06 UND	MICRODO NT	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00
175	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO GATES, N. 02, TAMANHO CURTO, 28MM. EMBALAGEM: COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DOPRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX. C/ 06 UND	MICRODO NT	30	R\$ 21,66	R\$ 649,80
176	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO GATES, N. 02, TAMANHO LONGO, 32MM. EMBALAGEM: COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DOPRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX. C/ 06 UND	MICRODO NT	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
177	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO GATES, N. 03, TAMANHO CURTO, 28MM. EMBALAGEM: CAIXA COM 06 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX. C/ 06 UND	MICRODO NT	30	R\$ 26,66	R\$ 799,80
186	ESCOVA DE ROBINSON P/ CONTRA-ÂNGULO - PONTA RETA DE COR BRANCA.	UND	MICRODO NT	420	R\$ 0,83	R\$ 348,60
190	LIMA RECÍPROCANTE WAVE ONE GOLD. PRIMARY 31MM, INDICADA PARA USO NO TRATAMENTO ENDODONTICO, POR MEIO DA INSTRUMENTAÇÃO E LIMPEZA DO SISTEMA DE CANAL RADICULAR. COM GIRO LIVRE DE 360°, SPRAY EXTERNO E ACOPLAMENTO INTRAMATIC. UTILIZA BROCAS PM DE 2,35MM EBROCAS DE ALTA ROTAÇÃO DE 1,6MM (COM UTILIZAÇÃO DO MANDRIL ADAPTADOR QUE ACOMPANHA O PRODUTO). MOVIMENTO RECÍPROCANTE, SECÇÃO TRANSVERSAL EM PARALELOGRAMO, CONICIDADES VARIADAS NO INSTRUMENTO E DIÂMETROS APICAIIS APROVADOS, REDUÇÃO DO EFEITO DE APARAFUSAMENTO COMPARADO AOS SISTEMAS ROTATÓRIOS CONVENCIONAIS, BLISTER ESTÉRIL.	UND	VDW	50	R\$ 83,00	R\$ 4.150,00
194	LIMA TIPO NÍQUEL-TITÂNIO DO SISTEMA ROTATÓRIO 31MM, R40 BLISTERS CONTENDO 06 LIMAS RECÍPROCANTES (R40) CADA UM, QUE POSSUAM PONTA NÃO CORTANTE E 31MM DE PARTE ATIVA. AS LIMAS TÊM QUE TER FLEXIBILIDADE E O CORTE DEVE TER ALTA EFICIÊNCIA E SER AUTOMÁTICO DURANTE O AVANÇO DA LIMA, SEM REMOÇÃO DESNECESSÁRIA DA DENTINA E COM A PREVENÇÃO DO APARAFUSAMENTO DO INSTRUMENTO NO CANAL. EMBALADO DE ACORDO COM PRAXE DO FABRICANTE	KIT	VDW	25	R\$ 144,00	R\$ 3.600,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	CONTENDO 06 LIMAS ESTERELIZADAS E PRONTAS PARA USO, TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO					
196	LIMA TIPO NÍQUEL-TITÂNIO DO SISTEMA ROTATÓRIO 25MM, R50 BLISTERS CONTENDO 06 LIMAS RECIPROCANTE (R50) CADA UM, QUE POSSUAM PONTA NÃO CORTANTE E 25MM DE PARTE ATIVA. AS LIMAS TÊM QUE TER FLEXIBILIDADE E O CORTE DEVE TER ALTA EFICIÊNCIA E SER AUTOMÁTICO DURANTE O AVANÇO DA LIMA, SEM REMOÇÃO DESNECESSÁRIA DA DENTINA E COM A PREVENÇÃO DO APARAFUSAMENTO DO INSTRUMENTO NO CANAL. EMBALADO DE ACORDO COM PRAXE DO FABRICANTE CONTENDO 06 LIMAS ESTERELIZADAS E PRONTAS PARA USO, TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE		VDW	15	R\$ 140,00	R\$ 2.100,00
198	LIMA, USO ODONTOLÓGICO PARA ENDODONTIA, TIPO HEDSTROEN, EM AÇO INOX, COM CURSOR, COMPRIMENTO 25 MM, N. 15-40. EMBALAGEM: CAIXA COM SEIS UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND.	ALLPRIME	40	R\$ 9,50	R\$ 380,00
200	LIMA, USO ODONTOLÓGICO PARA ENDODONTIA, FLEXOFILE, COM CURSOR, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 31 MM, N. 15. EMBALAGEM: CAIXA COM SEIS UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND.	DENTSPLY	30	R\$ 12,66	R\$ 379,80
203	LIMA, USO ODONTOLÓGICO PARA ENDODONTIA, FLEXOFILE, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 25 MM, N. 30. EMBALAGEM: CAIXA COM SEIS UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND.	DENTSPLY	40	R\$ 9,50	R\$ 380,00
204	LIMA, USO ODONTOLÓGICO PARA ENDODONTIA, FLEXOFILE, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 31 MM, N. 20. EMBALAGEM: CAIXA COM SEIS UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND.	DENTSPLY	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
206	LIMA, USO ODONTOLÓGICO PARA ENDODONTIA, FLEXOFILE, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 31 MM, N. 30. EMBALAGEM: CAIXA COM SEIS UNIDADES, COM	UND.	DENTSPLY	30	R\$ 9,66	R\$ 289,80



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
210	MATRIZ, USO ODONTOLÓGICO, DE AÇO INOX, 5 MM, UTILIZADO PARA RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	MAQUIRA	110	R\$ 0,90	R\$ 99,00
211	MATRIZ, USO ODONTOLÓGICO, DE AÇO INOX, 7 MM, UTILIZADO PARA RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	MAQUIRA	110	R\$ 0,81	R\$ 89,10
212	PEDRA AFIADORA TIPO ARKANSAS PARA AFIAR CURETAS PERIODONTAIS E INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS.	UND	GOLGRAN	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
213	TAÇA DE BORRACHA, USO ODONTOLÓGICO, BAIXA ROTAÇÃO PARA CONTRA-ÂNGULO, UTILIZADO PARA PROFILAXIA. ACESSÓRIOS COM PROTETOR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	MICRODONT	410	R\$ 0,85	R\$ 348,50
214	AGULHA, USO ODONTOLÓGICO, GENGIVAL, DESCARTÁVEL, ESTERILIZADA, CURTA G30. EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	PROCARE	250	R\$ 19,80	R\$ 4.950,00
215	AGULHA, USO ODONTOLÓGICO, GENGIVAL, DESCARTÁVEL, ESTERILIZADA, LONGA G27. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	PROCARE	100	R\$ 21,50	R\$ 2.150,00
217	ALGODÃO ROLETE, USO ODONTOLÓGICO, ROLO DENTAL, AGLUTINADO TRANCADO. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 ROLETES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PCT	SS PLUS	500	R\$ 1,30	R\$ 650,00
218	APLICADOR, USO ODONTOLÓGICO, DESCARTÁVEL, TIPO MICROBRUSH, HASTES DOBRÁVEIS, PORÇÃO ATIVA EM FIBRAS NÃO-ABSORVENTES, PARA APLICAÇÃO DE SELANTES, CONDICIONADORES ÁCIDOS, AGENTES	CX	FGM	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	ADESIVOS. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES, CADA UM COM TAMANHO REGULARDE 2MM, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA E FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
219	BABADOR PLÁSTICO LAVÁVEL COM FEIXE DE VELCRO. COR VERDE.	UND	JON	40	R\$ 6,25	R\$ 250,00
220	CAIXA PLÁSTICA MULTIUSO. 10 LITROS COM TAMP. DIMENSÕES 41X 29 X 14 CM		PLASVAL E	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
221	CAMPO DE PAPEL TIPO BABADOR - BABADOR DESCARTÁVEL E IMPERMEÁVEL COM DUAS CAMADAS DE PAPEL E 1 CAMADA DE PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 33X46CM. CORES VARIADAS. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PCT	SS PLUS	250	R\$ 8,20	R\$ 2.050,00
222	CARTELA PARA COLOCAÇÃO DE FILMES DE RAIOS ODONTOLÓGICOS, COM CAPACIDADE PARA 2 PELÍCULAS. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	PCT	PREVEN	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
223	CÊRA 7 LÂMINA - INDICADA PARA MOLDAGEM DE OCLUSÃO INICIAL OU PRIMEIRA TOMADA DE MORDIDA	CX	ASFER	50	R\$ 9,60	R\$ 480,00
224	CÊRA 9 LAMINADA - USADA PARA IMPRESSÃO OU REGISTRO DE MORDIDAS.	CX	ASFER	50	R\$ 9,80	R\$ 490,00
225	COLGADURA INDIVIDUAL PARA RADIOGRAFIAS.	UND	GOLGRAN	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
226	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, N. 15. EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 120 UNIDADES.	CX	TANARI	40	R\$ 12,00	R\$ 480,00
227	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, N. 20. EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 120 UNIDADES.	CX	TANARI	40	R\$ 10,25	R\$ 410,00
228	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, N. 25. EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 120 UNIDADES.	CX	TANARI	40	R\$ 8,75	R\$ 350,00
229	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, N. 30. EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO	CX	TANARI	40	R\$ 8,75	R\$ 350,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 120 UNIDADES.					
230	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, N. 35. EMBALAGEM:CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 120 UNIDADES.	CX	TANARI	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
231	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, N. 40. EMBALAGEM:CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 120 UNIDADES.	CX	TANARI	40	R\$ 9,75	R\$ 390,00
232	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, N. 45. EMBALAGEM:CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 120 UNIDADES.	CX	TANARI	40	R\$ 9,50	R\$ 380,00
233	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, N. 50. EMBALAGEM:CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 120 UNIDADES.	CX	TANARI	40	R\$ 9,75	R\$ 390,00
234	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, N. 55 EMBALAGEM:CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 120 UNIDADES.	CX	TANARI	40	R\$ 9,50	R\$ 380,00
235	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, N. 60 EMBALAGEM:CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 120 UNIDADES.	CX	TANARI	40	R\$ 11,25	R\$ 450,00
236	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, N. 70 EMBALAGEM:CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 120 UNIDADES.	CX	TANARI	40	R\$ 7,50	R\$ 300,00
237	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, N. 80 EMBALAGEM:CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE	CX	TANARI	40	R\$ 9,75	R\$ 390,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 120 UNIDADES.					
238	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIA, USO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 120 UNIDADES.		TANARI	40	R\$ 9,50	R\$ 380,00
240	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, R-7 EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	TANARI	40	R\$ 11,25	R\$ 450,00
241	CONE DE GUTA PERCHA, USO ODONTOLÓGICO, R-8 EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	TANARI	40	R\$ 11,25	R\$ 450,00
242	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, USO ODONTOLÓGICO, N. 25. EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 200 UNIDADES.		TANARI	40	R\$ 8,75	R\$ 350,00
243	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, USO ODONTOLÓGICO, N. 35. EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 200 UNIDADES.		TANARI	40	R\$ 8,75	R\$ 350,00
245	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, USO ODONTOLÓGICO, N. 45. EMBALAGEM: CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTOJO COM 200 UNIDADES.	CX	TANARI	60	R\$ 10,83	R\$ 649,80
248	COTONETE HASTE FLEXIVEL COM PONTAS DE ALGODÃO HIGIENICO ANTI-GERMES CX C /150 UND.	CX	TOPZ	80	R\$ 2,38	R\$ 190,40
249	CUNHA, USO ODONTOLÓGICO, PEQUENA, DE MADEIRA, PARA RESTAURAÇÕES. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CX	IODONTO SU L	40	R\$ 3,75	R\$ 150,00
251	DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL SEM FLÚOR, SEM CORANTE, SABOR VARIADOS, TIPO INFANTIL, CAPACIDADE 50G, APLICAÇÃO	UND	DENTIL	800	R\$ 1,88	R\$ 1.504,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	HIGIENE BUCAL INFANTIL.					
252	DESINCROSTANTE, EM PÓ, PARA MATERIAIS E INSTRUMENTAIS MÉDICO-CIRÚRGICOS, ODONTOLÓGICOS ELABORATORIAIS, COMPOSTO DE ALCALIS SEQUESTRANTES, PEPTIZANTES E ESTABILIZANTES, TENSOATIVOS, INIBIDORES DE CORROSÃO E COADJUVANTES, PH A 1% : 11,0 +/- 0,1, SOLÚVEL EM ÁGUA, COLORAÇÃO BRANCA, COMPOSIÇÃO POR CADA 100 GRAMAS: ORTOFOSFATO TRISSODICO 93 G, NONIL FENOXI POLIETOXI ETANOL (9-10 MOLES DE OXIDO DE ETILENO) 6 G E EDTA TETRASSÓDICO 1 G. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO E/OU AUTORIZAÇÃO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	RIO QUÍMICA	90	R\$ 61,11	R\$ 5.499,90
254	DESSENSIBILIZANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CLORETO DE ESTRÔNCIO E NITRATO DE POTÁSSIO, APLICAÇÃO DESSENSIBILIZAÇÃO DE DENTINA.	FRASCO	BIODINA MIC A	30	R\$ 11,66	R\$ 349,80
255	DETERGENTE ENZIMÁTICO, INDICADO ESPECIFICAMENTE PARA A LIMPEZA DE INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, ARTIGOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS, MANUALMENTE E OU ATRAVÉS DE LAVADORAS AUTOMÁTICAS DE LIMPEZA, COM A FINALIDADE DE REMOVER AS SUJIDADES ORGÂNICAS E EVITAR A FORMAÇÃO DE COMPOSTOS INSOLÚVEIS NA SUPERFÍCIE DESSES DISPOSITIVOS. A DILUIÇÃO DEVERÁ SER DE 1ML DO PRODUTO PARA 1000ML (1L) DE ÁGUA (1:1000). (UTILIZAR PREFERENCIALMENTE ÁGUA DEIONIZADA OU QUE ATENDA: PH 6,0 A 8,5, CONDUTIVIDADE MÁXIMA: 150 MS/CM EDUREZA MÁXIMA: 100 MG/L CaCO3).	FRASCO	RIO QUÍMICA	150	R\$ 24,33	R\$ 3.649,50
256	ELÁSTICO SEPARADOR ANEL, INDICADO PARA PROMOVER ABERTURA DO ESPAÇO INTERPROXIMAL (ESPAÇO ENTRE OS DENTES). 5/32 DIÂMETRO INTERNO DE 4,0MM. EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES.	UND	MORELLI	15	R\$ 8,66	R\$ 129,90
257	ESCALA DE CORES VITA CLASSICAL. ESCALA CLÁSSICA A1-D4 É INDICADA PARA DETERMINAR A COR DO DENTE COM PRECISÃO.	KIT	VITA	25	R\$ 334,00	R\$ 8.350,00
258	ESCOVA PARA LAVAR COPO (UTILIZADA PARA HIGIENIZAÇÃO DA CUSPIDEIRA DA CADEIRA ODONTOLÓGICA) FABRICADA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO E NYLON, CABO LONGO E ALTO.	UND	CONDOR	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
259	ESCOVA, DENTAL, ADULTO, CERDAS MACIAS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, DADOS DE	PCT	MEDFIO	250	R\$ 19,00	R\$ 4.750,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
260	ESCOVA, DENTAL, INFANTIL, CERDAS MACIAS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	MEDFIO	150	R\$ 14,66	R\$ 2.199,00
261	ESCOVA, DENTAL, MASSAGEADORA, FEITA DE SILICONE MACIO E TRANSPARENTE, TIPO DEDEIRA PARARECÊM NASCIDOS, POSSUI CERDAS MACIAS PARA AUXILIAR NA HIGIENIZAÇÃO DOS DENTES EMASSAGEAR E ALIVIAR A IRRITAÇÃO DA GENGIVA DO BEBÊ. IDADERECOMENDADA: 0+ MESES. APROVADO PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (ABO).	UND	MEDFIO	600	R\$ 3,41	R\$ 2.046,00
262	ESPELHO BUCAL N. 3 UNIVERSAL	UND	GOLGRAN	120	R\$ 1,66	R\$ 199,20
263	ESPELHO BUCAL N. 5 UNIVERSAL	UND	GOLGRAN	270	R\$ 1,44	R\$ 388,80
264	ESPELHO DE MÃO, PARA PROCEDIMENTOS CLÍNICOS. ESPELHO TOUCADOR COM CABO, 19,5CM DE COMPRIMENTO, NA COR VERDE. FORMATO DE DENTE. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UND	AGIR	15	R\$ 12,66	R\$ 189,90
266	FILME PVC 40CMX1000M. ROLO DE 1000M UNIDADE	ROLO	LUSAFILM	100	R\$ 61,00	R\$ 6.100,00
269	FILME, RADIOLÓGICO, USO ODONTOLÓGICO, TIPO PERIAPICAL SIMPLES, USO INFANTIL, COMPRIMENTO 2,0X 1,5CM. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 PELÍCULAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	CARESTR EAM	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
270	FIO DE AÇO, INOXIDÁVEL, EM VARETA, 0,35MM, 014". INDICADO PARA TODAS AS ETAPAS DO TRATAMENTO ORTODÔNTICO. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	UND	MORELLI	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
271	FIO DE AÇO, INOXIDÁVEL, EM VARETA, 0,50MM, 014". INDICADO PARA TODAS AS ETAPAS DO TRATAMENTO ORTODÔNTICO. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	UND	MORELLI	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
272	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL VICRYL, Nº 3-0, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES, COM AGULHA 1/2 CT 1,6CM.	CX	SHALON	50	R\$ 112,00	R\$ 5.600,00
273	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL VICRYL, Nº 4-0, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES, COM AGULHA 1/2 CT 1,6CM.	CX	SHALON	50	R\$ 112,00	R\$ 5.600,00
274	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL VICRYL, Nº 5-0, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES, COM AGULHA 1/2 CT 1,6CM.	CX	SHALON	50	R\$ 106,00	R\$ 5.300,00
275	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL VICRYL, Nº 6-0, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES, COM AGULHA 1/2 CT 1,6CM.	CX	SHALON	50	R\$ 106,00	R\$ 5.300,00
276	FIO DENTAL, ROLO COM NO MÍNIMO 100 M. EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE, DATA	UND	HILLO	200	R\$ 1,90	R\$ 380,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	DE					
	FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
278	FIO PARA SUTURA, EM NYLON ODONTOLÓGICA, Nº 3-0, FIO COM 45CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 1,7CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU FILME TERMOPLÁSTICO, ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX. C/ 24 UND	PROCARE	200	R\$ 24,75	R\$ 4.950,00
282	FIO RETRATOR GENGIVAL, USO ODONTOLÓGICO, NÃO IMPREGNADO, PODE SER EMBEBIDO EM SOLUÇÃOHEMOSTÁTICA DE LIVRE ESCOLHA, GRANDE PODER HIDROFÍLICO, PROMOVENDO ÓTIMO AFASTAMENTO GENGIVAL, FÁCIL INSERÇÃO, DISPONÍVEL EM6 ESPESURAS DIFERENTES. EMBALAGEM COM 250CM.	UND	MAQUIRA	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
283	FIXADOR RADIOGRÁFICO, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO PARA REVELAR RADIOGRAFIAS DENTÁRIAS. COMPOSIÇÃO ÁGUA, SULFATO DE ALUMÍNIO, TIOSSULFATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, USO ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO PROCESSAMENTO MANUAL FILMES DENTAIS INTRAORAIS.	FRASCO COM 475 ML	LYSANDA	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00
284	GUTA PERCHA MICROTIPPED, USO ODONTOLÓGICO, CONES DE GUTA PERCHA F, COMPRIMENTO DE 28MM. EMBALAGEM CONTENDO 120 UNIDADES, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	TANARI	40	R\$ 16,25	R\$ 650,00
285	GUTA PERCHA MICROTIPPED, USO ODONTOLÓGICO, CONES DE GUTA PERCHA FF, COMPRIMENTO DE 28MM. EMBALAGEM CONTENDO 120 UNIDADES, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	TANARI	40	R\$ 12,25	R\$ 490,00
286	GUTA PERCHA MICROTIPPED, USO ODONTOLÓGICO, CONES DE GUTA PERCHA MF, COMPRIMENTO DE 28MM. EMBALAGEM CONTENDO 120 UNIDADES, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	TANARI	40	R\$ 16,25	R\$ 650,00
287	GUTA PERCHA MICROTIPPED, USO ODONTOLÓGICO, CONES DE GUTA PERCHA FM, COMPRIMENTO DE 28MM. EMBALAGEM CONTENDO 120 UNIDADES, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE	CX	TANARI	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
288	GUTA PERCHA MICROTIPPED, USO ODONTOLÓGICO, CONES DE GUTA PERCHA FM (EL), COMPRIMENTO DE 34MM. EMBALAGEM CONTENDO 60 UNIDADES, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	TANARI	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
289	GUTA PERCHA MICROTIPPED, USO ODONTOLÓGICO, CONES DE GUTA PERCHA M (EL), COMPRIMENTO DE 34MM. EMBALAGEM CONTENDO 60 UNIDADES, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	TANARI	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
290	GUTA PERCHA MICROTIPPED, USO ODONTOLÓGICO, CONES DE GUTA PERCHA MEDIUM (M), COMPRIMENTO DE 28MM. EMBALAGEM CONTENDO 120 UNIDADES, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	CX	TANARI	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
291	KIT FANTOCHES SAÚDE BUCAL, CONTÉM 06 FANTOCHES MODELOS VEM COM DENTE, ESCOVA, CREME DENTAL, DENTISTA, FIO DENTAL E BACTÉRIA. COM BOLSA PARA TRANSPORTE. TAMANHO MÉDIO 40CM.	KIT	D- EXPRESS	12	R\$ 183,33	R\$ 2.199,96
294	LIMA DE PLÁSTICO, PROMOVE LIMPEZA DAS PAREDES DOS SISTEMAS DE CANAIS RADICULARES. CAIXA CONTENDO 48 LIMASESTERILIZADAS DESCARTÁVEIS.	CX	EASY CLEAN	60	R\$ 98,33	R\$ 5.899,80
295	LUVA PARA CARPULE, USO ODONTOLÓGICO, INDICADA PARA DIMINUIR A ANSIEDADE CAUSADA PELO MEDO DA AGULHA NO ATO DA ANESTESIA. FOI DESENVOLVIDA PARA CAMUFLAR A SERINGA CARPULE EFACILITAR A APLICAÇÃO. INVÓLUCRO DE ELASTÔMERO NO FORMATO DE JACARÉ. ESTERILIZÁVEL: GARANTIA DE BIOSSEGURANÇA. KIT CONTENDO 3 LUVAS COM CORES SORTIDAS.	KIT	ANGELUS	30	R\$ 31,66	R\$ 949,80
296	MUFLA Nº 6 COM PARAFUSO INDICADA PARA INCLUIR TRABALHOS PROTETICOS EM QUE SÃO UTILIZADAS RESINAS TERMOPOLIMERIZAVEIS.	UND	MAC DENTAL	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
297	ÓCULOS DE PROTEÇÃO, MATERIAL COM ARMAÇÃO EM NÁILON FLEXÍVEL, COR DALENTE INCOLOR, APLICAÇÃO NA ODONTOLOGIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROTEÇÃO MÍNIMA DE 99% UVA E UVB, PINOS METÁLICOS, TIPO FIXAÇÃO, HASTES AJUSTÁVEIS TIPO ESPÁTULA, MATERIAL DALENTE EM	UND	SS PLUS	35	R\$ 3,42	R\$ 119,70



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

298	POLICARBONATO, COR ARMAÇÃO INCOLOR. ÓLEO LUBRIFICANTE, USO ODONTOLÓGICO, PARA LUBRIFICAÇÃO DE PEÇAS DE MÃO DE ALTA E BAIXAROTAÇÃO COM APLICADOR. EMBALAGEM: FRASCO COM 100ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO	FRASCO	MAQUIRA	80	R\$ 11,25	R\$ 900,00
299	PAPEL CARBONO DENTAL, USO ODONTOLÓGICO, DIMENSÕES 25 X110 MM. COR PRETA, UTILIZADO PARA DEFINIR A MORDIDA, ARTICULAÇÃO E OCCLUSÃO. APRESENTAÇÃO: BLOCO COM 12 FOLHAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	BLOCO	MAQUIRA	70	R\$ 1,71	R\$ 119,70
301	PINCEL PELO DE MARTA. TAMANHO 14	UND.	TIGRE	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
302	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO PARA POSICIONAR FILME RADIOGRÁFICO, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE. KIT C/ 1 POSICIONADOR PARA INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES E INFERIORES. 1 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO. 1 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO. 1 POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA INTERPROXIMAL BITE WINGS. 1 POTE PARA ARMAZENAMENTO. 1 DISPOSITIVO PARA MORDIDA (03 UNIDADES). 1 BLOCOS DE ADAPTAÇÃO PARA ISOLAMENTO. TAMANHO PARA USO EM ADULTO.	UND.	MAQUIRA	20	R\$ 37,50	R\$ 750,00
303	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO PARA POSICIONAR FILME RADIOGRÁFICO, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE. KIT C/ 1 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO; 1 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO; 1 POSICIONADOR PARA INCISIVOS CENTRAIS, SUPERIORES E INFERIORES; 1 POTE PARA ESTERILIZAÇÃO, DISPOSITIVO PARA MORDIDA E POSICIONADOR (INTERPROXIMAL) BITE WINGS. TAMANHO PARA USO INFANTIL.	UND.	MAQUIRA	20	R\$ 37,50	R\$ 750,00
304	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL PARA ENDO, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO PARA POSICIONAR FILME RADIOGRÁFICO, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE. KIT C/ 1 POSICIONADOR PARA INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES E INFERIORES; 1 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO; 1 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO; 1 POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA EM	UND.	MAQUIRA	20	R\$ 27,50	R\$ 550,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	PROCEDIMENTOS DE ENDO E IMPLANTES, SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO; 1 POSICIONADOR PARARADIOGRAFIA EM PROCEDIMENTOS DE ENDO E IMPLANTES, SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO. TAMANHO PARA USO ADULTO.					
305	REVELADOR RADIOGRÁFICO, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO PARA REVELAR RADIOGRAFIAS DENTÁRIAS. COMPOSIÇÃO: HIDROQUINONA, HIDRÓXIDO POTÁSSIO, CARBONATO POTÁSSIO, CAPACIDADE 475ML, APLICAÇÃO PROCESSADORA AUTOMÁTICA.	FRASCO	LYSANDA	60	R\$ 4,16	R\$ 249,60
306	SAQUINHO PARA GELADINHO TAM. PEQUENO 240X40MM. EMBALAGEM COM 1000 UNID.	PCT	SEGPLAS T	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
307	SOBRE LUVA, INDICADO PARA SOBREPONSIÇÃO DA LUVA DE LÁTEXOU VINIL. COM A FUNÇÃO DE PROTEGER O PROFISSIONAL DA CONTAMINAÇÃO MICROBIANA, OU DO CONTACTO COM DETERMINADOS PRODUTOS QUÍMICOS. MATERIAL: POLIETILENO; COR: TRANSPARENTE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PCT	VOLK	200	R\$ 1,75	R\$ 350,00
308	SUGADOR BUCAL, USO ODONTOLÓGICO, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM: PACOTE COM 40 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PCT	SS PLUS	400	R\$ 5,63	R\$ 2.252,00
309	SUGADOR CIRÚRGICO, DESCARTÁVEL ESTERIL, PARA USO ODONTOLÓGICO, POSSUI TRÊS DIÁMETROS DE PONTEIRAS, QUE PERMITEM SUGAR EM VÁRIAS SITUAÇÕES CIRURGICAS.	CX. C/ 40 UND	MAQUIRA	120	R\$ 23,33	R\$ 2.799,60
310	SUGADOR ENDODÔNTICO, DESCARTÁVEL USO ODONTOLÓGICO, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM: PACOTE COM 20 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PCT	MAQUIRA	100	R\$ 9,20	R\$ 920,00
311	TIRA DE LIXA, USO ODONTOLÓGICO, DE AÇO, 4 MM, PARA ACABAMENTO EM RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	MAQUIRA	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
312	TIRA DE LIXA, USO ODONTOLÓGICO, DE AÇO, 6 MM, PARA ACABAMENTO EM RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO	CX	MAQUIRA	30	R\$ 2,66	R\$ 79,80



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA					
313	TIRA DE LIXA, USO ODONTOLÓGICO, DE POLIÉSTER, 4 MM, PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÕES EM RESINA. EMBALAGEM: CAIXA COM 150 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	MAQUIRA	45	R\$ 4,00	R\$ 180,00
314	TIRA, USO ODONTOLÓGICO, DE POLIÉSTER, COM 4 MM, PARA RESTAURAÇÕES DE RESINA. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	MAQUIRA	60	R\$ 0,66	R\$ 39,60
315	AFASTADOR ODONTOLÓGICO, METÁLICO, TIPO MINNESOTA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
316	ALAVANCA, USO ODONTOLÓGICO, PARA EXTRAÇÃO, EM AÇO INOX, PONTA EM FORMATO DE LANÇA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	30	R\$ 11,66	R\$ 349,80
317	ALAVANCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO SELDIN N. 1L, EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	30	R\$ 11,66	R\$ 349,80
318	ALAVANCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO SELDIN N. 1R, EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	30	R\$ 11,66	R\$ 349,80
319	ALAVANCA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO POTTS JOGO (DIREIRA E ESQUERDA), EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM ALUMÍNIO ANODIZADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO	JOGO	GOLGRAN	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
320	ALICATE DE CORTE PARA FIO PESADO	UND.	FAVA	20	R\$ 37,50	R\$ 750,00
321	ALICATE CORTE AMARRILHO (ESPECIAL - COM VÍDEA). EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	30	R\$ 83,33	R\$ 2.499,90
322	ALVEOLÓTOMO, USO ODONTOLÓGICO, TIPO LUER RETO, 16 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO	UND.	GOLGRAN	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	FABRICANTE.					
323	APLICADOR DE MTA, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO EM PROCEDIMENTOS CLÍNICOS (INTRACANAL) ECIRÚRGICOS. TAMANHO MÉDIO (PONTA DO APLICADOR COM DIÂMETRO DE 1,1MM), PONTA EXTREMAMENTE DELGADA, ESTERELIZÁVEL, DESIGNERERGONÔMICO, FÁCIL MANUSEIO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	ANGELUS	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
324	APLICADOR DE MTA, USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO EM PROCEDIMENTOS CLÍNICOS (INTRACANAL) ECIRÚRGICOS. TAMANHO PEQUENO (PONTA DO APLICADOR COM DIÂMETRO DE 0,6MM), PONTA EXTREMAMENTE DELGADA, ESTERELIZÁVEL, DESIGN ERGONÔMICO, FÁCIL MANUSEIO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	ANGELUS	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
325	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO DE USO AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO PARA CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (MATERIAL FORRADOR DENTÁRIO). EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
326	BANDEJA CIRÚRGICA, EM AÇO INOX, DIMENSÕES 22CM (COMPRIMENTO) X 13CM (LARGURA) X 1CM (ALTURA). EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	FAVA	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
328	BRUNIDOR, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOX, TAMANHO PEQUENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
329	BRUNIDOR, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO GRANDE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
330	CABO PARA BISTURI, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOX, N. 03. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
331	CABO PARA ESPELHO, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOX, ROSQUEÁVEL, TAMANHO PADRÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
333	CALCADOR, USO ODONTOLÓGICO, DUPLO, TIPO HOLLEMBACK Nº 4, PARA RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA, EM AÇO INOX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

334	CALCADOR, USO ODONTOLÓGICO, DUPLO, TIPO HOLLEMBACK Nº 5, PARA RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA, EM AÇO INOX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
335	CALCADOR, USO ODONTOLÓGICO, DUPLO, TIPO WARD Nº 2, PARA RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA, EM AÇO INOX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO	UND.	GOLGRAN	15	R\$ 4,66	R\$ 69,90
336	CALCADOR, USO ODONTOLÓGICO, DUPLO, TIPO WARD Nº 3, PARA RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA, EM AÇO INOX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO	UND.	GOLGRAN	15	R\$ 2,66	R\$ 39,90
337	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO, USO ENDODÔNTICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
338	CURETA PERIODONTAL IVORY, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOX, N.2-3. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
339	CURETA PERIODONTAL, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOX, N. 5-6. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
340	CURETA PERIODONTAL, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOX, N. 7- 8. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
341	CURETA PERIODONTAL, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOX, N. 00, TIPO FOICE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
342	CURETA PERIODONTAL, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOX, N. 11-12. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
344	CURETA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO DENTINÁRIA, EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
345	CURETA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO LUCAS, MÉDIA, EM AÇO INOXIDÁVEL, Nº 86. EMBALAGEM INDIVIDUAL,	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.					
346	DESCOLADOR, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDAVEL, TIPO MOLT, COMPRIMENTO 18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
348	ESCULPIDOR, USO ODONTOLÓGICO, TIPO HOLLENBACK Nº 3SS, EMAÇO INOXIDAVEL, USO ODONTOLÓGICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
349	ESCULPIDOR, USO ODONTOLÓGICO, TIPO HOLLENBACK, Nº 3S, PARA RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA, EM AÇO INOXIDAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
351	ESPÁTULA, USO ODONTOLÓGICO, PARA INSERÇÃO DE MATERIAL Nº1, EM AÇO INOX. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
353	FOICE PERIODONTAL, USO ODONTOLÓGICO PARA PERIODONTIA, TIPO GOLDMAN FOX, N.21. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
354	FÓRCEPS, USO ODONTOLÓGICO PARA EXODONTIA, AÇO INOXIDÁVEL, ADULTO, N. 17. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	45	R\$ 40,00	R\$ 1.800,00
355	FÓRCEPS, USO ODONTOLÓGICO PARA EXODONTIA, AÇO INOXIDÁVEL, ADULTO, N. 18L. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	35	R\$ 41,42	R\$ 1.449,70
356	FÓRCEPS, USO ODONTOLÓGICO PARA EXODONTIA, AÇO INOXIDÁVEL, ADULTO, N. 18R. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	45	R\$ 42,22	R\$ 1.899,90
357	FÓRCEPS, USO ODONTOLÓGICO PARA EXODONTIA, AÇO INOXIDÁVEL, ADULTO, N. 65. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
358	FÓRCEPS, USO ODONTOLÓGICO PARA EXODONTIA, AÇO INOXIDÁVEL, ADULTO, N. 69. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	50	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

360	FÓRCEPS, USO ODONTOLÓGICO PARA EXODONTIA, AÇO INOXIDÁVEL, INFANTIL, N. 101. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00
361	FÓRCEPS, USO ODONTOLÓGICO PARA EXODONTIA, AÇO INOXIDÁVEL, ADULTO, N. 16. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	40	R\$ 43,75	R\$ 1.750,00
362	FÓRCEPS, USO ODONTOLÓGICO PARA EXODONTIA, AÇO INOXIDÁVEL, ADULTO, N. 150. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	25	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
363	FÓRCEPS, USO ODONTOLÓGICO PARA EXODONTIA, AÇO INOXIDÁVEL, ADULTO, N. 151. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	25	R\$ 44,00	R\$ 1.100,00
364	FÓRCEPS, USO ODONTOLÓGICO PARA EXODONTIA, INFANTIL, N. 18D. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
365	FÓRCEPS, USO ODONTOLÓGICO PARA EXODONTIA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ADULTO, N. 1. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
366	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 00, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
367	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 14, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
368	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 14A, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
369	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 200, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.					
370	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 201, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
371	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 202, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
372	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 203, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
373	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 204, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
374	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 205, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
375	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 206, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
376	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 207, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
377	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 208, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.					
378	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 209,FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
379	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 210,FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
380	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 212,FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
381	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 26,FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
382	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 27,FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
383	GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO W8A,FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
384	GRAMPO, USO OSONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPOUSO REUTILIZÁVEL, TAMANHO W2A,FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
385	LAMPARINA, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOXIDÁVEL, A ÁLCOOL, SEM TAMPA, TAMANHO MÉDIO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO	UND.	GOLGRAN	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
386	OSTEOTOMO COMPACTADOR CURVO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
387	OSTEOTOMO COMPACTADOR RETO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	10	R\$ 41,00	R\$ 410,00
388	PERFURADOR DE DIQUE, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO AINSWORTH, UTILIZADO PARA PERFURAR DIQUE DE BORRACHA. APLICAÇÃO EM ISOLAMENTO ABSOLUTO PARA REALIZAÇÃO DE RETAURAÇÕES ODONTOLÓGICAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 37,50	R\$ 750,00
389	PINÇA ADSON, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM SERRILHA, TAMANHO 12 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 12,50	R\$ 250,00
390	PINÇA DIETRISH, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	15	R\$ 53,33	R\$ 799,95
395	PONTEIRA PARA ULTRASSOM SUPRA GENGIVAL, USO ODONTOLÓGICO, SUPRA/SUBGENGIVAL, PARA PROFILAXIA EM APARELHO DE ULTRASSOM, COM ENCAIXE COMPATÍVEL PARA O APARELHO DA MARCA D700. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	SCHUSTER	70	R\$ 27,85	R\$ 1.949,50
396	PONTEIRA PARA ULTRASSOM SUB GENGIVAL, USO ODONTOLÓGICO, SUPRA/SUBGENGIVAL, PARA PROFILAXIA EM APARELHO DE ULTRASSOM, COM ENCAIXE COMPATÍVEL PARA O APARELHO DA MARCA D700. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	SCHUSTER	70	R\$ 25,00	R\$ 1.750,00
397	PORTA AGULHA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO MAYO HEGAR, 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO	UND.	GOLGRAN	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
398	PORTA ALGODÃO, USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOXIDÁVEL, CILÍNDRICO, DIMENSÕES 12CM X 12CM, TAMPA PERFURADA COM ALÇA, SUPORTE E PARAFUSO PARA FECHAMENTO DAS PERFURAÇÕES EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO	UND.	FAVA	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

399	PORTA AMÁLGAMA, USO ODONTOLÓGICO, EM INOX AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO APROXIMADO DE 15,5CM. . EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	40	R\$ 10,25	R\$ 410,00
401	POTE DAPPEN, USO ODONTOLÓGICO, EM PLÁSTICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	IODONTO SU L	40	R\$ 1,63	R\$ 65,20
406	SERINGA PARA APLICAÇÃO DE IONÔMERO DE VIDRO. USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO PARA APLICAÇÃO DE CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO EM PACIENTES ESPECIAIS. KIT COM 30 PONTEIRAS DIVERSAS E APLICADOR. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO	UND.	MAQUIRA	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
408	SONDA EXPLORADOR, USO ODONTOLÓGICO, SONDA DUPLA, N. 47(PONTA RETA). EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
409	SONDA EXPLORADORA, USO ODONTOLÓGICO, SONDA DUPLA, N. 05. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	70	R\$ 5,64	R\$ 394,80
410	SONDA FARPADA, USO ODONTOLÓGICO, PARA USO ENDODONTIA, TIPO EXTIRPA-NERVO, EM AÇO INOX, AZUL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	VDW	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
411	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA PC-15, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COM EMPUNHADURA ANATÔMICA, APLICAÇÃO NA SONDAGEM DE BOLSAS PERIODONTAIS, MODELO WILLIAMS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
412	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, QUANTIDADE VIAS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOCLAVÁVEL, COM EMPUNHADURA ANATÔMICA, APLICAÇÃO NA SONDAGEM DE BOLSAS PERIODONTAIS, COMPRIMENTO 16, MODELO WILLIAMS, FORMATO CILÍNDRICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	GOLGRAN	20	R\$ 17,50	R\$ 350,00
414	TESOURA CIRÚRGICA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO ÍRIS, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 12 CM, CURVA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA	UND.	GOLGRAN	65	R\$ 13,84	R\$ 899,60



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

DOFABRICANTE.						
417	AUTOCLAVE ANALOGICO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SOB PRESSÃO. EQUIPAMENTO PRODUZIDO DENTRO DOS MAIS RÍGIDOS PADRÕES DE QUALIDADE, COM SISTEMA DE RASTREABILIDADE QUE CUMPREA NORMA NBR ISO 13485. FÁCIL MANUSEIO; DESIGN MODERNO; DESAERAÇÃO E DESPRESSURIZAÇÃO AUTOMÁTICA; CAPACIDADE 21 LITROS; TECLADO DE CONTROLE BICOLOR, AZUL E VERDE; SISTEMA DE ALARMES E AVISOS DE MANUTENÇÃO E MONITORAÇÃO; CÂMARA EM AÇO INOX OU ALUMÍNIO ANODIZADO; CÂMARA COM 3 BANDEJAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM ESPAÇO PARA 4ª BANDEJA OPCIONAL; SECAGEM COM PORTA FECHADA; 19 SISTEMAS DE SEGURANÇA; SISTEMA COMMICROCONTROLADOR; 2 ANOS DE GARANTIA; CONSUMO DE ENERGIA 500 WATTS/HORA; POTÊNCIA 1.600 WATTS; VOLTAGEM 127V; FREQUÊNCIA 50/60 HZ; DIMENSÕES AUTOCLAVE 39,5 X 38 X 61 CM (L X A X P) / CÂMARA 25 X 43 CM (D X P).	UND	CRISTÓFOLI	3	R\$ 3.666,66	R\$ 10.999,98
418	COMPRESSOR DE AR, USO ODONTOLÓGICO, ISENTO DE ÓLEO, CAPACIDADE RESERVATÓRIO MÍNIMA DE 50 LITROS, PRESSÃO MÁXIMA DE OPERAÇÃO: 120LBF/POL², VOLUME DE AR ASPIRADO: 12PCM, REGULADOR DE PRESSÃO: SIM, ACIONAMENTO DO MOTOR: DIRETO, TANQUE REVESTIDO EM PINTURA EPOXI. CARACTERÍSTICAS ELÉTRICAS: POTÊNCIA: 2CV, ROTAÇÃO: 1700RPM, PROTETOR ELÉTRICO: SIM, BIVOLT (110 E 220V). GARANTIA: 1 ANO.	UND	SCHUSTER	2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
421	ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO, PROJETADO PARA A REMOÇÃO DO BIOFILME MINERALIZADO E DO BIOFILME NÃO MINERALIZADO. CHAVE SELETORA DE POTÊNCIA PERMITE AO OPERADOR AJUSTAR RAPIDAMENTE A POTÊNCIA DO APARELHO (3 POSIÇÕES). VÁLVULA REGULADORA PROPORCIONA PRESSÃO DE ARESTABILIZADA E ADEQUADA PARA A REMOÇÃO DO BIOFILME. 4 NÍVEIS DE ROTAÇÃO DA BOMBA PERISTÁLTICA: PERMITE A VAZÃO ADEQUADA DO LÍQUIDO PARA CADA TRATAMENTO. NANOTECNOLOGIA B-SAFE. SISTEMA DE CAPAS	UND	SCHUSTER	3	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00
423	TURBINA SACA BROCA SPRAY TRIPLO. SACA BROCAS. CORPO EM ALUMÍNIO, MAIS LEVE. ROLAMENTO METÁLICO. PRESSÃO DE TRABALHO DE 32 A 36LB/POL². CABEÇA COM 12MM DE DIÂMETRO. ENCAIXE BORDEN (2 FUROS). ALTO TORQUE. AUTOCLAVÁVEL A 135°C.	UND	SCHUSTER	12	R\$ 391,66	R\$ 4.699,92



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

425	MICROMOTOR COM SPRAY INTERNO, COM ACOPLAMENTO DOTIPO BORDEN, ROTAÇÃO DE 5 MIL A 20 MILRPM, SISTEMA UNIVERSAL INTRAMATIC, TROCA DE BROCAS NO ANEL, UTILIZA BROCAS PM DE 2,35MM, GIRO LIVRE DE 360°. BAIXO NÍVEL DERUÍDO E VIBRAÇÃO.	UND	SCHUSTE R	12	R\$ 425,00	R\$ 5.100,00
426	PEÇA RETA PARA MICROMOTOR, UTILIZA BROCAS PM DE 2,35MM,COM TROCA DE BROCAS NO ANEL. ACOPLAMENTO INTRAMATIC, GIRO LIVRE DE 360° E SPRAY EXTERNO. BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO.	UND	SCHUSTE R	12	R\$ 191,66	R\$ 2.299,92

5. DO CONTRATO:

5.1. O critério da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, obedecida à ordem de classificação, o(s) licitante(s) vencedor(s), cujo(s) preço(s) tenha(m) sido registrado(s) na Ata de Registro de Preço, será (ão) convocado(s) para retirar a Nota de Empenho, que substituirá o Contrato, no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação, estando as obrigações assumidas vinculadas à proposta, aos lances, ao edital e à respectiva Ata.

5.2. A partir da assinatura da Ata, obrigando-se a obedecer, além do disposto nesta Ata, os ditames e especificações constantes no Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº **071/2022**

5.3. O Sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição dos produtos de acordo com suas necessidades.

5.4. A Prefeitura Municipal de Vera Cruz não está obrigada, durante o prazo de validade do registro de preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para o produto pretendido, ficando assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.5. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro quando a Prefeitura Municipal de Vera Cruz, após realizada a licitação específica, constatar que o preço obtido é igual ou maior que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.

6. DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária, mediante depósito na conta corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do produto no local determinado, acompanhado da respectiva Nota Fiscal/Fatura, emitida de acordo com a Nota de Empenho, a qual será conferida e atestada pelo servidor ou comissão responsável pelo recebimento, observado o estabelecido no art. 5º da Lei 8.666/93, e desde que não ocorra fator impeditivo provocado pela Contratada.

6.1.1. No caso do valor do Contrato, representado pela Nota de Empenho não ultrapassar o limite de que trata o inciso II do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o pagamento deverá ser efetuado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nas condições referidas no item 6.1.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6.2. A Administração não receberá o produto fornecido em desacordo com esta Ata e com o Anexo I do Edital de Pregão nº. **071/2022**, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no item 09.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

6.4 O (s) pagamento(s) indicado no item 6.2, somente será (ão) liberado(s) mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura.

6.5. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da documentação obrigatória e parcial (receita estadual e municipal) da licitante vencedora, por meio de consulta *on-line* feita pela Controladoria Geral do Município ou mediante a comprovação documental da manutenção da regularidade perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, o FGTS, da Fazenda estadual e municipal e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), exigidas na fase de habilitação do certame licitatório.

6.6. Será efetuada a retenção de tributos e contribuições, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, conforme artigo 64 da Lei n.º 9.430, de 27.12.96. As pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES não estão sujeitas a retenção, desde que apresentem Declaração na forma do Anexo IV da IN SRF n.º 480 de 15 de dezembro de 2004.

6.7. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.

6.8. A licitante vencedora, de acordo com o Decreto nº 9.265/04 e da Resolução nº 956/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, fica obrigada a fornecer a nota fiscal eletrônica ao setor competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. Gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos produtos registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

7.2. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

7.3. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. Acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

7.6. Consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o produto a outro(s) órgão da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executara entrega do objeto obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexo I do edital do Pregão n.º **071/2022**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **071/2022**.

8.5. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do produto a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação a transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. O Local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, a licitante que:

- a) deixar de entregar a documentação exigida no Edital;
- b) no prazo determinado, não assinar o Contrato ou não retirar a Nota de Empenho;
- c) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;
- d) ensejar o retardamento da execução do objeto deste Pregão;
- e) não manter a proposta, injustificadamente;
- f) falhar ou fraudar na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo;
- h) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/BA, poderá garantir a defesa prévia, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo LOTE;
- c) Multa de 2% (dois por cento) a partir do 16º (décimo sexto) dia, até o 30º dia de atraso.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

d) Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo LOTE.

e) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por período não superior a dois (2) anos;

f) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública.

9.3. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

9.4. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprida, serão cobradas judicialmente.

9.5. Compete ao Prefeito Municipal a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas “b”, “c”, “d”, “e” e “f”, ao (à) Secretário (a), a penalidade de advertência, prevista no item 9.2, alínea “a”, facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.6. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informados.

9.7 As sanções previstas no item 9.2, alíneas “b”, “c” e “d”, poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas neste edital.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. O presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3 Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

10.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.

10.5. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

- a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;
- b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;
- d) por razões de interesse públicas devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovado.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

8. DO PRAZO E LOCAIS DE ENTREGA

13.1 As empresas vencedoras da licitação terão prazo máximo **de 15 (quinze) dias, contados** a partir da data de recebimento da Ordem de Compra, o que poderá ser por e-mail. A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá sanções previstas na Lei nº 8.666/93.

13.2 A empresa contratada deverá entregar os materiais de acordo com a solicitação do Fundo Municipal de Saúde, no local previamente indicado dentro do Município de Vera Cruz.

13.3 Deverá seguir programação do Fundo Municipal de Saúde quanto à data, horário, local, quantidade e qualidade dos produtos a serem entregues;

13.4 O transporte dos materiais deverá ser realizado de forma a garantir a integridade dos mesmos.

13.5 A empresa contratada se responsabilizará por perdas e danos eventualmente causados por seus técnicos ou empregados, durante a entrega dos materiais.

- O Local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

14. DA FISCALIZAÇÃO

14.1 O acompanhamento da entrega dos materiais será efetuado pela Secretaria Municipal de Saúde, com conferência e análise dos materiais entregues, o acompanhamento e controle físico dos materiais em estoque.

14.2 Ficam designados os servidores (as) relacionados abaixo, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato deste Objeto através da Secretaria de Municipal de Saúde:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

- Gestor de Contrato: Saulo Pedro Chies (Decreto: 03/2022)
- Fiscal de Contratos: Fernanda de Souza Conceição dos Santos (Decreto: 03/2022)

15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

15.1. Integram o presente ata o Processo Administrativo nº **0278/2022**, o Edital do Pregão Eletrônico n.º **071/2022** e as propostas, com preços e especificações.

15.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro do Município de Itaparica.

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 03 (três) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 16 de novembro de 2022.

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
Prefeito

MICHELINE MARQUES DA HORA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**EMPRESA ODONTOMAX COMERCIO ODNTO-MEDICO E HOSPITALAR
LTDA**

Representada pelo Sra. Maria da Conceição dos Santos Dias da Silva CPF nº
631.393.165-34

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 120/2022

Ao decimo sexto dia do mês novembro do ano de dois mil e vinte dois, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil, através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 07.769.310/0001-14, representado pela Sra. Micheline Marques da Hora no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 071/2022**, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da(s) **empresa(s) relacionada(s) no item 4**, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º **071/2022** e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1.O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1.O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos produtos registrados na presente Ata, encontra-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA	
CNPJ: 33.961.969/0001-88	
ENDEREÇO: Via Urbana, Fazenda Rancho Alegre, S/Nº. Galpão 08, Cia Sul– Cep: 43700-000 – Simões Filho – BA.	
OBJETO	VALOR REGISTRADO
Registro de preço futura e eventual aquisição de Insumos, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vera Cruz	R\$ 4.784,60



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES.	MARCA	PREÇO UNT.	PREÇO TOTAL
105	ADAPTADOR DE CONTRA-ÂNGULO, USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL METAL, COMPRIMENTO 1,00, DIÂMETRO 2,00. APLICAÇÃO: ADAPTA BROCAS ODONTOLÓGICA DE ALTA ROTAÇÃO NO CONTRA-ÂNGULO DE BAIXA ROTAÇÃO.	UND	PREVEN	R\$ 5,00	R\$ 75,00
392	PINÇA PORTA-GRAMPO, USO ODONTOLÓGICO, TIPO DE PALMER, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COM PONTA CURVA E COM SULCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRAVA, APLICAÇÃO EM ISOLAMENTO ABSOLUTO PARA REALIZAR RESTAURAÇÕES ODONTOLÓGICAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	COOPERFL EX	R\$ 39,90	R\$ 598,50
413	TESOURA CIRÚRGICA USO ODONTOLOGICO, TIPO METZENBAUM, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 15 CM, RETA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND.	COOPERFL EX	R\$ 24,50	R\$ 367,50
419	FOTOPOLIMERIZADOR COM LUZ FRIA (AZUL) GERADA POR LED DE ALTA POTÊNCIA (850 MW/CM ²), SEM FIO, TIMER ATÉ 100 SEG COM BIPS SONOROS A CADA 10 SEG, PONTEIRAS DE FOTOPOLIMERIZAÇÃO CONFECCIONADA EM POLÍMERO ESPECIAL OU EM FIBRA ÓTICA ORIENTADA AUTOCLAVÁVEL (OPCIONAL), REMOVÍVEL E COM GIRO DE 360°, A PONTEIRA DE POLÍMERO POSSUILENTE CONCÊNTRICA (CONCENTRA A LUZ EM UM FEIXE DIMENSIONADO COM MAIOR INTENSIDADE), SISTEMA PATENTEADO NO I.N.P.I. (INSTITUTO NACIONAL DE PROPRIEDADE INDUSTRIAL), COMANDOS DE PROGRAMAÇÃO NA PRÓPRIA CANETA ATRAVÉS DE TECLADO TIPO MEMBRANE, CANETA LEVE CONFECCIONADA EM ABS DE ALTO IMPACTO E ALUMÍNIO ANODIZADO, ACOMPANHA SUPORTE DE MESA E SUPORTE PARA FIXAÇÃO NO EQUIPO, SILENCIOSO, POIS NÃO NECESSITA DE VENTILAÇÃO FORÇADA, BIVOLT AUTOMÁTICO 90 À 240V.	UND	KONDENT ECH	R\$ 574,00	R\$ 2.870,00
420	SELADORA TEMPORIZADA, AQUECIMENTO INSTANTÂNEO (TEMPORIZADA). ACIONAMENTO MANUAL.	UND	SISPACK	R\$ 218,40	R\$ 873,60
VALOR TOTAL DOS ITENS: Quatro Mil E Setecentos e Oitenta e Quatro Reais e Sessenta Centavos				R\$ 4.784,60	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

5. DO CONTRATO:

5.1. O critério da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, obedecida à ordem de classificação, o(s) licitante(s) vencedor(s), cujo(s) preço(s) tenha(m) sido registrado(s) na Ata de Registro de Preço, será (ão) convocado(s) para retirar a Nota de Empenho, que substituirá o Contrato, no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação, estando as obrigações assumidas vinculadas à proposta, aos lances, ao edital e à respectiva Ata.

5.2. A partir da assinatura da Ata, obrigando-se a obedecer, além do disposto nesta Ata, os ditames e especificações constantes no Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº **071/2022**

5.3. O Sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição dos produtos de acordo com suas necessidades.

5.4. A Prefeitura Municipal de Vera Cruz não está obrigada, durante o prazo de validade do registro de preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para o produto pretendido, ficando assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.5. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro quando a Prefeitura Municipal de Vera Cruz, após realizada a licitação específica, constatar que o preço obtido é igual ou maior que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.

6. DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária, mediante depósito na conta corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do produto no local determinado, acompanhado da respectiva Nota Fiscal/Fatura, emitida de acordo com a Nota de Empenho, a qual será conferida e atestada pelo servidor ou comissão responsável pelo recebimento, observado o estabelecido no art. 5º da Lei 8.666/93, e desde que não ocorra fator impeditivo provocado pela Contratada.

6.1.1. No caso do valor do Contrato, representado pela Nota de Empenho não ultrapassar o limite de que trata o inciso II do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o pagamento deverá ser efetuado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nas condições referidas no item 6.1.

6.2. A Administração não receberá o produto fornecido em desacordo com esta Ata e com o Anexo I do Edital de Pregão nº. **071/2022**, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no item 09.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

6.4. O (s) pagamento(s) indicado no item 6.2, somente será (ão) liberado(s) mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura.

6.5. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da documentação obrigatória e parcial (receita estadual e municipal) da licitante vencedora, por meio de consulta *on-line* feita pela Controladoria Geral do Município ou mediante a



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

comprovação documental da manutenção da regularidade perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, o FGTS, da Fazenda estadual e municipal e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), exigidas na fase de habilitação do certame licitatório.

6.6. Será efetuada a retenção de tributos e contribuições, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, conforme artigo 64 da Lei n.º 9.430, de 27.12.96. As pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES não estão sujeitas a retenção, desde que apresentem Declaração na forma do Anexo IV da IN SRF n.º 480 de 15 de dezembro de 2004.

6.7. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.

6.8. A licitante vencedora, de acordo com o Decreto n.º 9.265/04 e da Resolução n.º 956/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, fica obrigada a fornecer a nota fiscal eletrônica ao setor competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. Gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos produtos registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

7.2. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

7.3. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. Acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.

7.6. Consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o produto a outro(s) órgão da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executar a entrega do objeto obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexos I do edital do Pregão n.º **071/2022**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

8.4. manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **071/2022**.

8.5. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do produto a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação a transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. O Local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei n.º. 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, a licitante que:

- a) deixar de entregar a documentação exigida no Edital;
- b) no prazo determinado, não assinar o Contrato ou não retirar a Nota de Empenho;
- c) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;
- d) ensejar o retardamento da execução do objeto deste Pregão;
- e) não mantiver a proposta, injustificadamente;
- f) falhar ou fraudar na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo;
- h) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/BA, poderá garantir a defesa prévia, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo LOTE;
- c) Multa de 2% (dois por cento) a partir do 16º (décimo sexto) dia, até o 30º dia de atraso.
- d) Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo LOTE.
- e) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por período não superior a dois (2) anos;
- f) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública.

9.3. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

9.4. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprida, serão cobradas judicialmente.

9.5. Compete ao Prefeito Municipal a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas “b”, “c”, “d”, “e” e “f”, ao (à) Secretário (a), a penalidade de advertência,



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

prevista no item 9.2, alínea “a”, facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.6. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informados.

9.7 As sanções previstas no item 9.2, alíneas “b”, “c” e “d”, poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas neste edital.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. O presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3 Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

10.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.

10.5. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;

b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;

d) por razões de interesse públicas devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovado.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

8. DO PRAZO E LOCAIS DE ENTREGA

13.1 As empresas vencedoras da licitação terão prazo máximo **de 15 (quinze) dias, contados** a partir da data de recebimento da Ordem de Compra, o que poderá ser por e-mail. A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá sanções previstas na Lei nº 8.666/93.

13.2 A empresa contratada deverá entregar os materiais de acordo com a solicitação do Fundo Municipal de Saúde, no local previamente indicado dentro do Município de Vera Cruz.

13.3 Deverá seguir programação do Fundo Municipal de Saúde quanto à data, horário, local, quantidade e qualidade dos produtos a serem entregues;

13.4 O transporte dos materiais deverá ser realizado de forma a garantir a integridade dos mesmos.

13.5 A empresa contratada se responsabilizará por perdas e danos eventualmente causados por seus técnicos ou empregados, durante a entrega dos materiais.

- O Local de entrega será na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rodovia BA 001, Km 03, Entroncamento, Mar Grande – Vera Cruz/BA. Os horários para entrega são: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.

14. DA FISCALIZAÇÃO

14.1 O acompanhamento da entrega dos materiais será efetuado pela Secretaria Municipal de Saúde, com conferência e análise dos materiais entregues, o acompanhamento e controle físico dos materiais em estoque.

14.2 Ficam designados os servidores (as) relacionados abaixo, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato deste Objeto através da Secretaria de Municipal de Saúde:

- Gestor de Contrato: Saulo Pedro Chies (Decreto: 03/2022)
- Fiscal de Contratos: Fernanda de Souza Conceição dos Santos (Decreto: 03/2022)

15. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

15.1. Integram o presente ata o Processo Administrativo nº **0278/2022**, o Edital do Pregão Eletrônico n.º **071/2022** e as propostas, com preços e especificações.

15.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro do Município de Itaparica.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 03 (três) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 16 de novembro de 2022.

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
Prefeito

MICHELINE MARQUES DA HORA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EMPRESA PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA
Representada pela Sr. Ueric Santos De Jesus Ladeira CPF nº 029.231. 835-92

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:

DECISÃO IMPUGNAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 07.769.310/0001-14
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022
Processo Administrativo nº 0332/2022
BANCO DO BRASIL Nº973896

DECISÃO IMPUGNAÇÃO

A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria Nº 002/2022, torna público para conhecimento dos interessados que decisão da **IMPUGNAÇÃO** ao edital do certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 081/2022, que tem como objeto a **Aquisição de tomógrafo para atender as necessidades do HMAS do município de Vera Cruz/Ba**, apresentada pela empresa CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASILLTDA – CNPJ: 46.563.938/0001-35 foi **INDEFERIDA**. O inteiro teor encontra-se disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitações e no sítio www.licitacoes-e.com.br. Informações: peveracruzba@gmail.com Vera Cruz, 25 de novembro de 2022. Andrea Epifanio de Oliveira – Pregoeira.